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!NTRODUCC!ON 

El sorprendente proceso evolutivo industrial, el desarrollo social y eco­

n6mico que ha sufrido nuestro país en los últimos años, del cual hemos sido tel 

tigos elocuentes, nos hace presumir que seguirá realizándose a un ritmo más ve­

loz en los pr6ximos y con un enfoque de diversificaci6n aún mayor. 

Como consecuencia de esto, cuando una empresa llega a crecer demasiado, -

sucede con frecuencia que existen posibilidades de cometer errores tanto de pr.Q. 

cedimientos contables como administrativos, es entonces cuando se requieren los 

servicios de personal capacitado o profesionistas que conozcan métodos adecua -

dos contables y administrativos (ya sea ajeno o no a la empresa), para que dé -

una opini6n acerca de la veracidad y la correcta el.aboracHin del trabajo desa -

rrollado y una manera de lograrlo es a través de la auditoría. 

La auditorfa nace, sobre todo cuando la empresa es de un tamaño consider! 

bl_e y existe una gran diversificaci6n de funciones ya que es r aterialmente imP:Q. 

sible que una persona controle adecuadamente los procedimientos y políticas es­

tablecidas por la empresa. 

Para lograr lo anterior deberá recurrirse a estudios que acompañados de -

observaciones y sugerencias representan para los administradores elementos de -

juicio que utilizados conjuntamente con la visi6n_administrativa cuya funci6n -

principal es la de agregar confiabilidad a los informes contable-financieros, -

permitan obtener mejores logros para la empresa. 
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Es aquí cuando el Contador Público independiente es requerido, para que­

proporcione el servicio de auditoría que solicite la empresa emitiendo su opi­

nión profesional, basándose en un estudio de control interno, en sus conocí -­

mientas, buen criterio y en la buena fé de parte de los dirigentes de la empr_g_ 

sa al contestar y aclarar cualquier pregunta relacionada con la revisión que -

lleva a cabo el Contador Público independiente. 

De esta manera se lleva a la auditoría de estados financieros a su fase­

más importante, hacia el exterior, como apoyo en la toma de decisiones finan -

cieras a accionistas, aOOiinistradores, personal inversionista, acreedores ban­

carios y comerciales y a otras personas que puedan interesarse en el adecuado­

desarrol lo de la empresa. Por supuesto, uno de los mayormente interesados es­

el Gobierno, ya sea para medir la productividad de la empresa para fines. econQ 

micos o bien para aspectos evidentemente fiscales. 

Esto nos pennite constatar la procuración de una evidencia externa, ide.!! 

tificada con la opinión imparcial de un experto competente independiente que -

garantice la honradez y buena fé de su actuaci6n. Por lo tanto, necesita de -

la opinión del Contador Público quien satisface esa demanda en fonna privativa, 

añadiendo confianza a la comunicación de informaci6n de su competencia median­

te su dictaminación, de tál suerte que la variedad de tipos de infonnes y de -

cartas que se puede solicitar al Contador Público es literalmente infinita y -

mientras más se entienda y se utilice su especial habilidad y experiencia, ma­

yo·¡. será la diversidad de informes que se le pidan y mayor la variedad de pro­

blemas a los que se enfrente. 
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ANTECEDENTES 

A principios del presente siglo, se tenfa todavía la creencia que la au­

ditoría de estados financieros se.llevaba a cabo en fonna detallada y que su -

objetivo principal, era el de descubrir fraudes u otras irregularidades que -­

existían o pudieran existir en la contabilidad de una entidad econ6mica. Esta 

creencia afortunadamente ha sido cambiada y gracias a la divulgaci6n que entre 

los hombres de negocios han hecho en los organismos que agrupan a la profesi6n 

en México acerca del trabajo que desarrolla el Contador POblico independiente, 

se ha logrado que se acepte que el examen ordinario de los estados financieros 

de una empresa no est~ planeado para el descubrimiento de fraudes, sin embar -

go, el estudio de algunos fraudes significativos nos lleva a la conclusi6n de­

que es m~s probable descubrir un fraude cuando se cuenta con una cabal compre.!! 

si6n de las operaciones y problemas administrativos del cliente, que cuando se 

lleva a cabo un examen, en un ma,yor grado de detalle, de los t ~gistros canta -

bles y documentos; con.mucha frecuencia un simple an~lisis de la rotaci6n de -

cuentas por cobrar, a la luz de las. condiciones de operaci6n y problanas admi­

nistrativos del cliente, nos puede llevar a la.conclusi6n de que existen frau­

des o irregularidades de significaci6n. 

Debido al concepto err6neo que exiStfa.acerca de la auditor1a de estados 

financieros, a la opini6n del auditor seJe denominaba "Certificado" t~rmino -

que no debe ser aceptado por las siguientes razones: 
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l. Porque da a entender un grado de exactitud que no tienen los esta -

dos financieros. 

2. Porque el examen del auditor no incluye una revisi6n detallada de -

todas las operaciones realizadas ni la inspecci6n ffsica de todos -

los activos. 

3. Porque existen un gran número de métodos contables alternativos que 

caben dentro del concepto "Principios de contabilidad generalmente­

aceptados" que hacen que ningunos estados financieros puedan consi­

derarse como la única presentaci6n correcta. 

4. Porque los estados financieros contienen estimaciones que se consi­

deran incompatibles con la idea de absoluta precisi6n. 

La profesi6n a lo largo del siglo XX, logr6 cambiar la imagen que exis -

tfa del trabajo del auditor siendo algunos de los principales logros, los que­

ª continuaci6n se mencionan: 

l. Difundir que el objetivo que perseguía el auditor en su examen de -

los estados financieros, no era el descubrimiento de fraudes. 

2. Se dej6 asentado que el examen del auditor deber1a incluir.el Esta­

do de Pérdidas y Ganancias. 

3. Se estableci6 que el auditor al expresar su opini6n sobre los esta­

dos financieros, no s6lo adquirfa responsabilidad con su cliente -­

que contrat6 sus servicios sino con el público en general que util_!_ 

zaba su opini6n como base para la toma de decisiones. 

4. Se dej6 perfectamente asentado que la auditoria de estados financi~ 

ros no constituía una revisi6n detallada de todas las transacciones 

sino que ésta, se realizaba a base de pruebas selectivas. 
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5. Se reconoci6 la necesidad de llevar a cabo un estudio y evaluaci6n­

del control interno como base para detenninar la extensi6n y oport~ 

nidad de los procedimientos de auditoría. 

Otro logro de gran trascendencia que ha tenido la profesi6n, es el de hJ! 

ber logrado la implantaci6n de las normas de auditoría y hacerlas de acepta -­

ci6n general entre toda la profesi6n. En el año de 1948 el Instituto America­

no de Contadores Públicos, aprob6 dicha implantaci6n lo que origin6 que a par­

tir de esa fecha y en forma oficial, el auditor quedar~ obligado a hacer en su 

dictamen la afirmaci6n en el sentido que su examen "Se realiz6 de acuerdo con­

las normas de auditor1a generalmente aceptadas". Esta afirmaci6n ya había si­

do hecha por los contadores antes de esa fecha en su dictamen solo que, no te­

nía ningún apoyo profesional debido a que aún no existía una implantaci6n ofi­

cial de las nonnas de auditoría. 

Debido a que el auditor no puede afirmar que los estado, financieros son 

exactos después de haber llevado a cabo su auditoría, el ténnino que la profe­

si6n ha aceptado en lugar de "Certificado", es el de "Dictamen". 
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El Contador PObl ice puede ejercer su profesi6n en muy diversos campos de 

acci6n, ya sea dentro de la iniciativa pOblica, por un lado, y por otro, han -

venido desarroll§ndose y diversific§ndose dfa con dfa sus actividades. 

Dentro de esas diversas actividades que el Contador Público desempeíla, -

se encuentra la Auditorfa de Estados Financieros, que es una de las especiali­

dades m~s importantes que el Contador POblico realiza, ya que es una actividad 

en donde se requiere una base de conocimientos s6lidos de la Contabilidad y no 

solamente de ésta rama, sino de algunas otras actividades que el Contador PO -

blico realiza, como pueden ser: la elaboraci6n de presupuestos, la técnica de­

los costos, an!lisis e interpretaci6n de estados financieros, etc. 

La Auditorfa de Estados Financieros se puede considerar una actividad -­

privativa del Contador PObl ice, ya que cualquier persona con conocimientos m4s 

o menos b~sicos podrfa llevar el registro y control de las º'~raciones de una­

entidad econ6mjca, pero de ninguna manera elaborar y mucho menos analizar e in 

terpretar estados financieros. 

Como antes se mencion6, se necesita una serie de caracterfsticas especi! 

les para poder llevar a cabo tan importante actividad, y sobre todo, en base a 

la aplicaci6n de esas técnicas, poder emitir una opini6n sobre los estados fi­

nancieros que revisa o examina. 
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l. CONCEPTOS GENERALES 

A. Estados financieros. 

El c. P. Arturo Elizondo L6pez en su libro el Proceso Contable primer ni­

vel define, "el estado financiero, es el documento suscrito por una entidad ec.Q. 

n6mica y en el cual se consignan datos valuados en unidades monetarias, referen 

tes a la obtenci6n y aplicaci6n de recursos materiales". 

En el Boletfn B-1 de principios de contabilidad del Instituto M~xicano de 
--·' '. _-.·- ' 

Contadores Públicos define, "los estados financieros bbicos sori áquéllos que -

cumplen con el objetivo de informar sobre la situaci6n finafftdr~ ae'laempresa 
- ' - ,, .. '>.'.·¿'. ', ' ~· .·. 

en cierta fecha y los resultados de sus operaciones''}', lo~:é::~blo:~;'én su situa -
-!' /: ., ~ -.,>2\:--- "; \'_;:_·::~7~~.-;\-:-::--·: 

ci6n financiera por el p~rtodo contable tennina-do entdicha,fécha". 
', ' ·<>. 

Dado que son un medio de transmitir informaéicSn se pu~de' concluir que: -.- "\,. '. ,_,_. 

l. Muestran la forma a tr:vésde la;cuál las entidades econ6micas han con 
•'"' 

jugado los recursos diSponibles para la consecuci6n de sus objetivos. 

2. Muestran, a través de los valores monetarios que consignan, la eficie.!l 

cia de la direcci6n de la entidad econ6mica, en la administraci6n de -

los recursos que le fueron encomendados. 

Desde luego, dicha informaci6n presentada en los estados financieros se -

encuentra influida por los Principios de Contabilidad, sus Reglas de Aplicaci6n 

y el Criterio Prudencial regido por el profesional que los prepar6. 
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B. Auditoria. 

Tomando en consideraci6n el lugar prominente que dentro de la actividad -

del Contador Público tiene la auditoria de los estados financieros, procederé a 

hacer una breve exposici6n de lo que se entiende por ésta, por lo tanto citaré­

al gunas definiciones de diversos autores sobre el particular. 

En la terminologfa del Manual de Procedimientos de Auditoria de los C. -­

Mancera Hennanos, se define a la auditorfa como "el examen de los libros de con 

tabilidad, de los registros, documentos, comprobantes correspondientes de una -

persona, de una sociedad llevada a cabo con el objeto de detenninar la exacti -

tud e inexactitud de los estados financieros, informar y dictaminar acerca de -

ellos". 

El Instituto Mexicano de C~ntadores Públicos, en su libro de Normas y Pr.Q. 

cedimientos de Auditorfa, nos indica, "la auditoria tiene como cbjetivo exami -

nar los estados financieros, para rendir una opinión profesiunal independiente­

sobre la razonabilidad con que éstos presentan la situación financiera y los r~ 

sultados de las operaciones de una empresa, de acuerdo con Principios de Conta­

bilidad, aplicados sobre bases consistentes". 

Montgomery define, "la auditorfa es un examen sistemUico de los libros -

de contabilidad y registros de un negqcio u organismo, con el fin de determinar 

o verificar los hechos relativos a sus operaciones financieras y los resultados 

de éstas, para informar sobre los mismos". 

Según Ernest Coulter Davies define a la auditoria de estados financieros-
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como "el examen de los 1 ibros, cuentas, comprobantes y registros de una empre­

sa con objeto de comprobar su exactitud; descubrir los errores habidos en la -

aplicación incorrecta de los principios de contabilidad, a las equivocaciones­

matemáticas o a las cometidas por los empleados". 

El C.P. Francisco Torres Guillen define a la auditoría como, "el examen­

de los estados financieros que efectúa un contador público con base a nonnas -

de auditoría generalmente aceptadas con el fin de dar su opini6n sobre la si -

tuación financiera y los resultados de operaci6n". 

Como consecuencia de las definiciones antes citadas se puede concluir -­

que la definici6n más adecuada, en mi concepto, es la definici6n del C. P. --­

Francisco Torres Guillen. 

Para fundamentar mi opini6ri procedere a su análisis. 

~ '' . ' ' . . 
. . . 

En primer término, es una.d~ffn,ici6n bastante sencilla, en Ja cual se en 

cuentran impl f~itiis una serie d-~·.c:on~~ptos mLly ampl íos y completos, como son: 

Dentro de 1 a frase "es. el examen de los estados financieros que efectúa­

un contador público" debe entenderse como examen de los estados financieros el 

análisis de todos los rubros que los integran, se trata del balance general -­

y/o del estado de resultados, dicho examen está enfocado no solamente a comprQ 

bar fríamente la razonabilidad de las cuentas, sino que abarca una serie de a~ 

pectas como son: 

a) El cerciorarse del cumplimiento de los objetivos de los estados finan 

cleros, esto es, comprobar que realmente sean una herramienta que ay_!! 
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de a la gerencia a tomar decisiones y que adem~s sean un reflejo real 

de la situaci6n financiera y los resultados de operación de la enti -

dad econ6mi ca. 

b) Tomar en cuenta las consideraciones circundantes, o sea, todos aqué -

llos factores externos ajenos a la entidad, pero que en determinado -

momento pueden afectarla; como pueden ser: su ubicaci6n en el mercado 

y las características del mismo, cómo le afecta la competencia, con -

que canales de distribución cuenta, ambiente reglamentario (tributa -

rio), características de la demanda de productos, tendencia y condi -

cienes de la tecnología, características de las fuentes de aprovisio­

namiento, disponibilidad del elemento humano, fortaleza financiera, -

etc. 

c) El estudio y evaluación de los controles de la entidad, tant.o de org_! 

nización, de operación, como los controles internos contables y los -

principios y métodos de contabilidad que dieron origen a las cifras -

integrantes de los estados financieros. 

En 1 a frase 11 con base a normas de auditorfa generalmente aceptadas", im­

plica que para efectuar la revisión el Contador Público debe apegarse a una S! 

ríe de lineamientos normativos emitidos por el órgano que rige a la profesi6n­

del Contador Público en México, que es el Instituto Mexicano de Contadores Pú­

blicos. 

Dentro de 1 a frase "con el fin de dar su opini6n sobre 1 a situación fi -

nanciera y los resultados de operaci6n 11
, lleva impllcito el objetivo fundamen­

tal de la auditoría de estados financieros, que es el emitir una opinión a ---
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través de un dictamen. 

c. Normas de auditoría. 

Las normas de auditoría son "los requisitos mínimos de calidad relativos 

a la personalidad del auditor, el trabajo que desempeña y a la infonnaci6n que 

rinde como resulta do de di cho trabajo '. 

D. Pronunciamientos normativos. 

Los pronunciamientos normativos son "aquél las disposiciones , expresame.rr 

te declaradas como non11dtivas, en que se aclaran, explican, amplían o aplican­

circunstancias gen~•ales o concretas de las propias nonnas de auditoría". 

K.Procrdimientos de auditoría. 

Los p:ocedimientos de auditorfa, son "el conjunto de técnicas de investj_ 

gación :~licables a una partida o a un grupo de hechos o circunstancias exami­

nad¡i , mediante los cuales el contador público obtiene las bases necesarias P-ª. 

r fundamentar su opini6n". 

F ·Control interno. 

"El control interno comprende el plan de organizaci6n y todos los méto -

dos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un negocio para sal 

vaguardar sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad de su informa -­

ción financiera, promover eficiencia operacional y provocar adherencia a las -

políticas prescritas por la administraci6n". 

G. Técnicas de auditoría. 

Las técnicas de auditoría, "son los métodos pr5cticos de investigaci6n y 

prueba que el contador público utiliza para lograr la informaci6n y compraba -

ci6n necesaria para poder emitir su opini6n profesional". 
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H. Dictamen. 

El dictamen del auditor "es el documento fonnal que suscribe el contador 

público confonne a las nonnas de su profesión, relativo a la naturaleza, alean 

ce y resultados del examen realizado sobre los estados financieros de su clie_!! 

te". 

La importancia del dictamen en la práctica profesional es fundamental, -

ya que usualmente es lo único que el público ve de su trabajo. 



2. TEXTO 

En virtud de que ha sido necesario unifonnar ld fonna 1 itera ria de la 

opini6n del Contador Público para facilitar su interpretaci6n por parte del pQ 

blico, el Instituto Mexicano de Contadorr:. Públicos según el Boletín H-02 de -

la Comisi6n de Nonnas y Procedimientos de Auditoría emiti6 dos textos para ex­

presar un dictamen. 

a) Dictamen nuev0. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los estados fina!! 

cier~s que se acompaftan, preparados por la administraci6n de la comp.! 

;1ía, presentan la situación financiera de la compañia X, S. A. al 

y los resultados de sus operaciones por el año que tennin6 en esa fe­

cha. 

b) Dictamen tradicional. 

He examinado el balance general de la compañía X, S. A. al .... y los 

estados de resultados y de cambios en la situación financiera que le­

son relativos por el afio que tenninó en esa fecha. Mi examen se efe~ 

tuó de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, y­

en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de contabilidad 

y los otros procedimientos de auditoria que consideré necesarios en -

las circunstancias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonable -

mente la situación financiera de la compañía X, S. A. al ... y los r_g 
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sultados de sus operaciones del año que termin6 en esa fecha, de con­

fonnidad con principios de contabilidad generalmente aceptados que -­

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior. 

Otra forma aceptable de expresar las ideas que contiene el modelo ante -

rior, es la siguiente: 

En mi opini6n, el balance general adjunto y los estados de resultados 

y de cambios en la situaci6n financiera que le son relativos presen -

tan en fonna razonable la situaci6n financiera de la compañía X, S.A. 

al •.• y los resultados de sus operaciones del año que termin6 en esa 

fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente --­

aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con las del -

año anterior. Mi examen sobre los estados financieros se practic6 de 

acuerdo con 1 as nonnas de auditada generalmente aceptadas habiendo -

incluido, en consecuencia, las pruebas selectivas de la contabii id~d­

Y los otros procedimientos de auditoría que, dentro de las circunstan 

cías, consideré necesarios. 

Obviamente, un dictamen en los términos antes expresados, implica necesQ 

riamente que el auditor no tuvo limitaciones en su trabajo, que no encontró 

conceptos o partidas significativas que estuvieran en desacuerdo con princi 

pios de contabilidad y que no hubo inconsistencia alguna de importancia en las 

bases de aplicaci6n de dichos principios de contabilidad, incluyendo las re 

glas particulares. S6lo en estos casos es cuando el auditor puede expresar su 

opini6n, generalmente denominada, limpia, o sea, siro salvedades y sin limita -

ciones de ninguna especie. 
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Los hechos y circunstancias sobre los que infonna el estado de cambios -

en la situaci6n financiera quedan implfcitamente incl~idos dentro de la expre­

si6n "situaci6n financiera". Por consiguiente, no es necesario hacer referen­

cia expresa a dichos cambios en los párrafos de opini6n que se presentan en -­

los incisos a y b. 

Las formas de dictamen mencionadas no deberán variarse a menos que exis­

tan razones importantes que lo justifiquen. 

El modelo de dictamen tradicional, esta formado por _dos párrafos-: párra­

fo de alcan-:.e o de procedimiento y párrafo de opinión. 

En el primer párrafo el auditor explica el alcance de su trabajo y el -­

g· ado de responsabi 1 idad que asume con respecto al mismo. Por lo tanto está -

fonnado por tres afirmaciones básicas: 

a) Que ha examinado los estados financieros descritos en el propio dict-ª 

men. 

b) Que el examen fue realizado de conformidad_ con normas de auditoría g~ 

neralmente aceptadas; 

c) El auditor hace notar que utilizó en su examen, todos los procedimie.!l 

tos que consider6 necesarios en las circunstancias. 

En el párrafo de opinión contiene igualmente tres afirmaciones básicas: 

a) Que los estados financieros presentan de modo razonable la situaci6n-
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financiera y los resultados de operaci6n de la entidad. 

b) Que los estados financieros han sido preparados confonne a principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

c) Que dichos principios de contabilidad han sido aplicados de manera 

consistente en relaci6n con el ejercicio anterior. 

En el modelo que aparece en el inciso a) conocido como dictamen nuevo se 

eliminan ciertas afinnaciones que se incluyen en el dictamen tradicional. Es­

tas eliminaciones se hicieron con base en los siguientes argumentos: 

a) Que tales afirmaciones son de car~cter eminentemente técnico y, por -

lo mismo, tienen un verdadero significado exclusivamente para los con 

tadores públicos o personas conocedoras de su técnica. 

b) Que han servido para revelar al lector del dictamen las bases en las­

cuales se fundamenta la opini6n del auditor sobre estados financieros. 

c) En los años en que ha estado vigente el texto del dictamen tradicio -

nal; ha servido como l~bor educativa. 

Al mismo tiempo, dicho texto expresa la obligaci6n del auditor de cu.n.i 

plir con las afirmaciones respecto al alcance del trabajo y las de v~ 

rificar la aplicaci6n de principios de contabilidad en forma consis -

tente. 

d) Que no obstante la experiencia adquirida, los lectores del dictamen -

pueden encontrar complicada la expresi6n CJt~ la opini6n del auditor -­

por el uso de,tecnicisrnos relativos a las normas de auditoría genera.!_ 
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mente aceptadas (que por lo general no conocen ni tfenED.1,1bligaci6n de 

conocer) y a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Esto coloca al lector en la situaci6n de no comprender con exactitud­

el alcance que tiene la referencia a dichos tecnicismos. 

e) Que el calificativo razonablemente se hace innecesario ante la afirm-ª 

ci6n del Contador Público de que en su opini6n se presenta la situa -

ci6n financiera y su juicio está enmarcado dentro de los principios -

de contabilidad. 

f) Que en los casos en los que es necesario hacer salvedades, por cuale1 

quiera de las razones que 1o ameriten, la redacci6n del dictamen se -

hace aún más complicada para el lector común. 

g) Que no se menciona expresamente la responsabilidad primaria de .la ad­

ministraci6n de la compai'i1a en la preparaéitin de los estados financi~ 

ros. 

Ante las consideraciones ant~riores, en el ano de 1974 se present6 a la­

profesi6n un nuevo dictamen en el que se destacan las principales caracterfstJ. 

cas: 

a) Se eliminan las referencias expresas a las nonnas y procedimientos de 

audi torfa. 

b) Se eliminan las referencias expresas a ·los principios de contabilidad 

generalmente aceptados y a su aplicaci6n consistente. 

c) Se elimina el calificativo de razonablemente. 
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d} Se agrega la referencia a la responsabilidad primaria de la adminis -

tracic5n de la compaftfa en la preparaci6n de los estados financieros. 

Por lo tanto las razones en que se basc5 la recomendacic5n del nuevo dict! 

men son b5sicamente las siguientes: 

a) Esta forma de expresar la opini6n es a tal grado clara y precisa que­

no deja lugar a dudas respecto a lo que quiere y puede expresar el ª.!!. 

ditor como resultado de su trabajo. 

b) Se expresa con claridad la respo~sabilidad primaria que tiene la adm,i 

nistracic5n de la compaftfa de preparar los estados financieros para el 

examen del auditor. 

c) No hay objeci6n para utilizar un nuevo dictamen sobre estados finan -

cieros si asf lo considera m5s adecuado el auditor, porque existe la­

convfccic5n de que las nonnas de auditorta siempre ser.fo cumplidas no­

obstante que no haga referencia a ellas en el dictamen, ya que const,i 

tuyen preceptos de observancia obligatoria. 

d) En forma similar el auditor tendr5 que comprobar que la administra -­

cic5n de la compaftfa aplicc5 consistentemente principi~s de contabili -

dad en .la preparaci6n de los estados financieros, a pesar de nomen -

cionarlo expresamente en el dictamen, para C11nplfr con las normas de­

auditorfa. 

e) La consistencia en aplicaci6n de principios de contabilidad tiene por 

objeto cubrir el aspecto i nfonnativo de la comparabfl idad de 1 as cf -

fras en los estados financieros, que acompaftan al dictamen del audi -



JÜ 

tor. Como sucede con cualquier otro asunto relativo a la adecuada re­

velaci6n dentro de los estados financieros, si no se hace menci6n alg.!!_ 

na expresa, se infiere que los principios de contabilid.ad fueron apli­

cados consistentemente. 

f) La simplificaci6n que se proaone del dictamen es congruente con el he­

cho de que, existiendo ciertos artículos del C6digo de Etica Profesio­

nal que establecen obligacion~s semejantes a las que se derivan de las 

normas de auditoría, no se ha considerado indispensable hacer referen­

cia a la observancia de las normas de ética profesional dentro del --­

cuerpo del dictamen. 

Sin enbargo, es importante aclarar que cuando e)(fstan violaciones a las -

normas de auditoría, a los principios de conÜbilidad .Y a sus:r~gÚs particula­

res de val uaci6n y de presentaci6n o a su apl ic~ci6n ~onsfsti~f:~Fri cüiÍndo ex is-
. - ·,(·:,..,,~'-'. ~:;'.' <'.:·:"'";".~ ·-'·/ .. ' 

tan incertidumbres sobre 1 a soluci6n de al gúri pr()blema,',el,0 auditor. d~berá expri 
,,·•\;'· . . .,, ';: ·,';·· 

sar las salvedades, su opini6n negativa o se abstendrá de opiriar~ segÍin proce -

da. 

La comisi6n recomienda la utilizaci6n del dictamen nuevo por las ventajas 

que representa y a fin de que llegue a ser de uso general; sin embargo, de no -

utilizarse esta nueva forma, deberá usarse el texto del dictamen tradicional. 
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3. MEMBRETE, REDACCION Y FIRMA DEL DICTllJ.IEN 

Por ser respopsabilidad del auditor en su op1ni6n, el único documento -

que debe llevar membrete, es precisamente el dictamen. En ningún caso es adm.i 

sible que los estados financieros se formulen en papelerfa del auditor ya que­

estos son de la empresa y la responsabilidad del auditor se limita a la emi -­

sión de su dictamen. 

Los modelos de dictamen pueden redactarse utilizando la primera persona­

del plural (ejemplo: en nuestra opinión1 practicamos, hemos examinado, etc.),­

cuando sea un despacho de Contadores Públicos quien suscriba los dict~menes. 

En estos casos, como ante finna, se anota el nombre del despacho, lo cual sig­

nifica que la responsabilidad que implica el dictamen se ampl'a a todos los -

socios que fonnan la sociedad¡ sin embargo, siempre deber~ aparecer el nombre­

Y firma del Contador Público para mantener la responsabilidad profesional in -

dividual de quien suscribe el dictamen. 
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4. QUIEN FIRMA EL DICTAMEN Y RESTRICCIONES 

Todo dictamen debe ser suscrito por el auditor que tiene a su cargo la -

auditoría en su carácter de persona física ya que de acuerdo con el C6digo de­

Eti ca Profesional, quien firma un informe de cualquier tipo es responsable del 

mismo ante terceros, en forma individual. El C6digo de Etica Profesional mani 

fiesta a este respecto en el artículo 1.09. 

"Al finnar infonnes de cualquier tipo el Contador Público será responsa­

ble de éllos en fonna individual". 

Para que el auditor pueda emitir una opini6n sobre estados financieros -

se requiere que haya aplicado todos los procedimientos de auditoría que consi­

der6 necesarios en las circunstancias. 

En ocaciones, por situaciones encontradas en el curso del trabajo, por -

razones de costo para el cliente o por petici6n del mismo, el auditor no puede 

aplicar todos los procedimientos de auditoría que considera necesarios, en di­

cha situaci6n se debe expresar claramente en su dictamen en qué consisten las­

restricciones que tuvo y, en su caso, si éstas le fueron impuestas por el - -­

cliente o la entidad examinada. 

Si el auditor ha tenido restricciones al alcance de su trabajo, ya sea -

por circunstancias ajenas a él o de su cliente por determinadas situaciones -­

por ciertas características operativas de la entidad, deberá consignar este h~ 

cho en su dictamen. Desde luego, su criterio profesional deberá indicarle si­

estas restricciones son de tal importancia que deba expresar una salvedad, o -

tal vez, abstenerse de opinar, según su gravedad y naturaleza de las restric -

ciones. 
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5. ANALISIS DE LAS AFIRMACIONES 

a) Significado del ténnino "examen". 

Examinar, significa investigar, analizar, inspeccionar, escrutar, son­

dear, visitar, estudiar, reflexionar, etc. 

El dictamen de los estados financieros es producto de las investigaciones 

que el auditor lleva a cabo durante su examen y s6lo a través de él, puede lle­

gar a conclusiones respecto a si los mismos presentan con propiedad la situa -­

ci6n financiera y los resultados de operacf6n, de acuerdo con principios de con 

tabilidad generalmente aceptados. 

Por lo tanto, no es admisible que el auditor exprese su.opini6n sin pre -

viamente haber llevado a cabo un examen de los estados financieros de acuerdo -

con normas de auditoría generalmente aceptadas. 

b) Significado de que el examen se efectu6 ·de 'acuerdo con las normas de -

auditoría generalmente aceptadas. 

Los diferentes sistemas de organizaci6n, control, contabilidad, y en gen~ 

ral, los detalles de operaci6n de los negocios, hacen imposible establecer sis­

temas rígidos de pruebas para el examen de los estados financieros. Por esta -

raz6n el auditor deber~. aplicando su criterio profesional, decidir cu~l técni­

ca o procedimiento de auditoría o conjunto de ellos, ser~n aplicables en cada -

caso para obtener la certeza moral que fundamente una opini6n objetiva y profe-

_ sional. 

Por Jo tanto, al .afirmar el auditor "mi examen se efectu6 de acuerdo con 

las normas de auditoría generalmente aceptadas" est~ manifestando que sus in -
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vestigaciones, análisis, inspecciones y reflexiones que realiz6 durante su -

examen, fueron hechas atendiendo a los requisitos mínimos de calidad que todo 

auditor debe acatar para garantizar el trabajo desarrollado. 

Entre otras cosas, mediante esta afirmaci6n, está haciendo las siguien­

tes manifestaciones: 

1) Que quien realiz6 el examen adanlis detener un título_ profesional, -

posee entrenamiento técnico y capacidad profes ion a 1 como. audf tor. 

- - -

2) Que en su examen ejerci6 todo el cuidado y diligencia profesional. 

3) Que su opini6n es independiente y por_ lo: tanto no estuvo sujeta a -

ninguna presión que menoscabara dicha independencia. 

4) Que previamente a su examen, llev6 a cabo un cuidadoso estudio del -

control interno existente y con base en él, determin6 el alcance y -

oportunidad de sus procedimientos de auditorfa. 

5) Que su examen fue planeado debidamente y que como resultado de esa -

planeaci6n, formul6 programas de trabajo adecuados. 

6) Que supervis6 muy de cerca al personal que materialmente ejecut6 el­

trabajo. 

c) Significado de "en mi opinión". 

Puesto que los servicios del auditor son contratados para expresar su -

opini6n acerca de la razonabilidad con que los estados financieros presentan­

la situación financiera y los resultados de operaci6n, la afirmación de mayor 
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trascendencia es aquella en la que el Contador Público califica a través de su 

opini6n, la razonabilidad de los estados financieros. A través de esta opi -­

ni6n, el auditor no est4 certificando o garantizando que los estados son exac­

tos. 

La opini6n del auditor debe entenderse en el sentido que a través de su­

revisi6n, ha llegado a la conclusi6n de que los estados financieros examinados 

son confiables y se encuentran libres de errores de importancia y que su pre -

sentaci6n est4 hecha de acuerdo a principios de contabilidad generalmente ace.Q. 

tados aplicados en forma unifonne con el año anterior. 

d) Significado de "presentan razonablemente". 

El término "presentan razcinablemen.te" tal como ~e usa en el dictamen tra 

dicional del auditor, significa que.los estados presentan "honrada, imparcial, 

objetiva y equitativamente", la. situación financiera y los re•ultados de oper~ 

ci6n y que se encuentran libres de errores de importancia. 

Cuando el auditor no est4 convencido qué los estados financieros no pre­

sentan razonablemente la situaci6n financiera y los resultados de operaci6n, -

debe emitir una opini6n adversa. 

e) Significado del ténnino "principios de contabilidad generalmente ace_g 

tados". 

El ténnfoo principios de contabilidad generalmente aceptados se utiliza­

en el dictamen del auditor,· así como el ténnino las nonnas de auditoría gene -

ralmente aceptadas, debiendo entenderse que en dicho sentido también incluye -
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los métodos para la aplicaci6n de dichos principios, los cuales constituyen -

conceptos fundamentales que establecen bases adecuadas para: 

1) Identificar y delimitar a las entidades econ6micas, las cuales, por -

medio de la celebraci6n de operaciones generen informaci6n financiera. 

2) Valuar las operaciones. 

3) Presentar la informaci6n financiera. 

Por lo tanto los principios de contabilidad que se aplican en una enti -

dad, deben ser aquellos que produzcan estados financieros razonables y deben -

estar reconocidos como de aceptaci6n general por parte de la profesi6n. Por -

su parte el auditor durante su examen, deberá cuidar que la entidad haya util.i. 

zado principios sanos y de aceptaci6n general, siguiendo procedimientos de --­

cuantificaci6n que permanezcan en el tiempo, mencionando este hecho en su die-

tamen. 

f) Significado del ténnino "aplicado sobre bases consistentes". 
. ' . . 

' . -

La afinnac16n del término "aplicados sobre bases consistentes con las 

del año anterior", responde a 1 a exigencia de 1 a tercera norma de auditoría, -

informaci6n y dictamen. 

El auditor, al opinar sobre es~ados financie~os, debe observar que: 

1) Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad. 

2) Dichos principios flieron aplicados sobre bases consistentes. 

3) La informaci6n presentada en los mismos y en las notas relativas, es 

adecuada y suficiente para su razonable interpretaci6n. 
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La importancia de la consistencia en la aplicación de los principios de 

contabilidad, descansan en el hecho de que la consistencia o inconsistencia -

afecta la comparabilidad de los estados financieros de un año en relación al­

inmediato anterior, aún cuando, los estados de ese año no se presenten para -

fi ne·s comparativos. 

En el caso de un dictamen sobre los estados financieros de una entidad­

económica .en su primer año de operación, resultarfa inapropiado hablar de con 

sistencia puesto q4e no existe ninguna base de comparación. 

Cuando los ejercicios anteriores no hayan sido examinados, el auditor -

debe hacer constar ese hecho en su dictamen y que, por lo tanto, los estados­

de esos ejercicios se presentan únicamente para fines comparativos y no se e! 

presa opinión alguna sobre ellos. Además, en los estados financieros deberá­

indicarse de una manera clara en la columna con las cifras correspondientes,­

la mención de ser "no auditados". 

Cuando los estados del ejercicio anterior hayan sido examinados por·­

otro Contador Público, el auditor debe satisfacerse de que se mencione ese h~ 

cho en los estados financieros.o bien deberá mencionarlo en su dictamen. En­

ningOn caso será necesario mencionar el nombre del auditor anterior. 

En el caso de que el .auditor que examinó el ejercicio anterior haya ex­

presado alguna salvedad en su dictamen y por lo mismo se afecte la comparabi­

lidad de los estados de los dos ejercicios, el nuevo auditor deberá mencionar 

ese hecho en su dictamen, aún en aquellos casos en que no se presentan esta -

dos comparativos. 
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La Comisi6n de Nonnas y Procedimientos de Auditorfa del Instituto Mexic! 

no de Contadores Públicos, en su compendio de normas, pronunciamientos y proc! 

dimientos de auditoría emitidos por la misma Comisi6n, recomienda lo siguiente: 

Como regla general, la fecha del dictamen debe ser la misma en que el ª.!:!. 

ditor concluye el trabajo de auditorfa de estados financieros, o sea cuando se 

retira de las oficinas del cliente una vez obtenida la evidencia de la inforrn! 

ci6n que estS dictaminando. 

Cuando el auditor conozca de eventos subsecuentes que ocurran después de 

que haya concluido su trabajo de auditorfa, pero antes de emitir su dictamen.­

se pueden seguir cualesquiera de las dos alternativas siguientes: 

a) Utilizar fechas dobles,.o sea dejando la fecha original de tennina -­

ci6n de la auditorfa y mencionando enseguida una nueva fecha ·referida 

exclusivamente al evento subsecuente. En este caso el auditor se re~ 

ponsabil iza únicamente por los hechos ocurridos hast:~ Ja fecha de te.r 

minaci6n de la auditoría, excepto por el evento subsé~ue.~te. 

b) Cambiar la fecha del dictamen a la del <evento .s~bsecúente, en cuyo c_! 
. . 

so el auditor se responsabfl iza por todos los hechos ocurridos hasta-

la nueva fecha. 

Cuando al auditor se le requiere emitir nuevamente su dictamen sobre es-
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tados financieros que ya habian sido examinados por él, el nuevo dictamen deb_g_ 

rá llevar la misma fecha que el originalmente emitido, a menos que se tenga c.Q_ 

nacimiento de eventos ocurridos despues de esa fecha que afecten en forma im -

portante el contenido e informaci6n de los estados financieros en cuesti6n, en 

cuyo caso se deberán registrar los ajustes o bien incluir las revelaciones ne­

cesarias en los estados financieros. El auditor deberá referirse a su dicta -

men anterior y explicar los eventos subsecuentes que originaron los cambios f_g_ 

chando el nuevo dictamen confonne a lo establecido anteriormente. 

Cuando después de haber emitido su dictamen el auditor conozca de hechos 

o situaciones que exist1an a esa fecha y que de haber sido conocidos por él, -

hubieran afectado su dictamen, deberá solicitar a su cliente que notifique los 

hechos descubiertos a las personas que se sabe estén utilizando o hayan utili­

zado los estados financieros y el dictamen relativo, para que suspendan su uso 

y esperen a que los estados financieros y dictamen revisados puedan ser reexp_g_ 

didos. En dicho caso se deberá determinar tan pronto como sr posible el efeE_ 

to de los hechos descubiertos en los estados financieros y dictamen, debiendo­

expedir los estados financieros modificados y el dictamen revisado a la breve­

dad posible. 

El auditor deberá también referirse a su dictamen anterior y explicar -

los hechos descubiertos que originaron los cambios. 

Si el cliente se rehusa a hacer las revelaciones especificadas por el a~ 

ditor, éste deberá notificar por escrito a 1 Consejo_éle Administraci6n sobre --
, : . ' ' . . ,~: .. 

esa negativa y tomar las medidas que consideré pertinentes en las circunstan -
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cias, entre otras notificar ·por escrito para que ~o continúen asociando su di.s_ 

tamen con los estados financieros a: 

a) Su cliente. 

b) Dependencias encargadas del control y vigilancia que tengan juri sdic­

ci6n sobre la entidad. 

e) Las personas qu.e estén)1ti l izando o hayan utilizado esos estados fi -

nancieros y el dictamen respectivo. 
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7. A QUIEN SE DIRIGE EL DICTAMEN 

Generalmente el dictamen esta dirigido a la Asamblea de Accionistas o al 

Consejo de Administraci6n1• La presentaci6n refleja la conciencia que tiene -

el auditor sobre el hecho de que su obl igaci6n primaria debe estar dirigida a­

este grupo y a sus representantes. 

Hay una tendencia creciente en los negocios actuales de presentar un in­

fonne a los poseedores de acciones de las entidades, con el objeto de ratifi -

car los resultados de las Asambleas Anuales. 

l. Sin embargo, no existe ninguna objeci6n en no dirigirlo a nadie en particu -

lar cuando asf lo desee alguna entidad, 
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B. RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR 

El auditor es responsable de su trabajo y consecuentemente la emisi6n de 

una opini6n le impone serias obligaciones. Mientras el auditor es responsable 

de su opini6n, la responsabilidad primaria de los estados financieros de una -

empresa incluyendo cualquier anexo descansa en la administraci6n de la misma y 

esa responsabilidad no puede ser relevada por contrato o convenio de un audi -

tor independiente. 

Los estados financieros constituyen una representaci6n de su desempeño -

en los negocios por parte de la administraci6n de la entidad. Al mismo tiempo 

el auditor reconoce que el significado de la opini6n expresada en su infonne,­

lo capacita para ejercer considerable influencia en los estados financieros y­

hacer recomendaciones que aseguren la veracidad de la informaci6n ahf conteni­

da. 

El Contador Público será considerado culpable de un acto que desacredite 

a la profesi6n, si al expresar su opini6n respecto a los estados financieros -

que haya examinado o al presentar cualquier otra informaci6n profesional como: 

a) Omitir un hecho importante que conozca y sea necesario manifestarlo -

para que los estados financieros o sus informes no desorienten o in -

duz can a conclusiones err6neas. 

b) No informar claramente sobre cualquier dato falso importante del cual 

tenga conocimiento. 

c) incurrir en negligencia grave en la ejecuci6n de su trabajo profeslo-
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nal o al rendir el infonne correspondiente. 

d) No obtener suficiente infonnaci6n para justificar la opini6n que emi­

te. 

e) No infonnar respecto a'cualquier desviaci6n grave de los principios -

de contabilidad generalmente aceptados o acerca de cualquier omisi6n­

importante en las circunstancias del caso concreto. 

f) Aconsejar falsear los estados financieros o cualquier otra infonna -­

ci6n de su cliente. 
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9. FUENTES EN LAS QUE SE APOYA EL AUDITOR 

El auditor cuenta por lo menos con tres fuentes básicas de infonnaci6n,­

para la expresi6n de su opini6n, las cuales brevemente se describen a continuE_ 

ci6n. 

La primera de.ellas, es el sistema de controles internos y contables del 

cliente, que incluye procedimientos tales como la verificaci6n de débitos y -­

créditos, las conciliaciones bancarias, la conciliaci6n de los registros auxi­

liares con las cuentas de mayor, etc. Además, un adecuado sistema de control­

interno el cual provee una protecci6n adicional contra otro tipo de errores. 

Esto se logra fundamentalmente mediante la segregaci6n de funciones, au­

torizaci6n independiente de transacciones y aprobaci6n de documentos, así como 

un control total sobre las transacciones operadas por medio del procesamiento­

electr6nico de infonnaci6n. 

La segunda fuente de infonnaci6n para el auditor consiste en su revisi6n 

de porcentajes, tendencias e índices importantes reflejados en la infonnaci6n­

financiera del cliente, y la investigaci6n de las fluctuaciones significativas 

que pudiesen detectarse. 

Los porcentajes de utilidad bruta, costos unitarios, variaciones en rel~ 

ción con costos estándar o presupuestos y las rotaciones de cuentas por cobrar 

e inventarios, los cuales constituyen ejemplos de tales índices y porcentajes. 

El estudio por parte del auditor de éstos y otros indicadores se designa como-
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"revisi6n analítica" o "análisis de infonnaci6n financiera". 

La tercera fuente de informaci6n del auditor, consiste en su examen esp~ 

cífico de transacciones o~ saldos de cuentas. Como ejemplos de tales procedi -

mientas, se pueden señalar la confirmaci6n de cuentas por cobrar, de cuentas -

por pagar, la observaci6n de inventarios físicos y el examen de ingresos y -­

egresos los cuales se aplican usualmente sobre la base de pruebas selectivas. 



CAPITULO 11 

DICTAMENES ESPECIALES 
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l. NORMAS DE AUDITORIA APLICADAS A DICTAMENES ESPECIALES 

Las nonnas de la profesión se aplican con igual rigor a todos los tr_! 

bajos del auditor, la única excepción es el hecho pr~ctico de que algunas -

de ellas no est~n relacionadas a algunas situaciones especiales sobre las -

que se i nfonna, 

La necesidad te6rica y pr~ctica de esa disciplina es obvia, pero fS -

cilmente es pasada por alto cuando el trabajo del auditor, y el infonne que 

resulta, lo llevan a &reas muy alejadas de los estados finan~ieros conven -

cionales. 

Las nonnas personales, entrenamiento técnico y capacidad profesional, 

cuidado y diligencia profesional e independencia mental son claramente aplJ 

cables a cualquier trabajo profesional. 

De las nonnas de ejecuci6n del trabajo, planeación y supervisión y la 

obtención de evidencia suficiente y competente, base de cualquier opinión,­

son también claramente universal es en su aplicación. 

La nonna de estudio y evaluación del control interno es tafubién apli­

cable en lo general, aunque no universalmente; en cualquier caso en que un­

infonne profesional abarque un sitema de actividad del negorico, el auditor 

debe obtener un entendimiento del sistema y de sus controles, para poder h! 

cer juicios profesionales adecuados. Sin embargo, algunos informes, tales­

como aquellos sobre la contabilización o el tratamiento fiscal de operacio-

nes en perspectiva, no se basan en el control interno. 



Las nonnas de infonnaci6n, son m§s específicas y en consecuencia no 

pueden aplicarse tan universalmente, la primera, apego a los principios -

de contabilidad generalmente aceptados obviamente se aplica solo a esta -

dos financieros que pretenden presentar la situaci6n financiera y los re­

sultados de las operaciones, o a partidas que se derivan de los mismos. 

La segunda nonna, que los principios de contabilidad generalmente acepta­

dos sean aplicados sobre bases consistentes, se aplica en cualquier caso­

en que un infonne se relacione con la aplicaci6n de los principios de con 

tabilidad. Las normas tercera y cuarta, que se refieren a una adecuada -

revelaci6n infonnativa y clara indicaci6n del grado de responsabilidad -

que asume el auditor aun cuando se expresen en t~rminos de estados finan­

cieros, pueden perfectamente visual.izarse como aplicables generalmente a­

cualq.uier informe escrito por un auditor, o por cualquier otro profesfo -

nal, para el caso. 

Aún cuando algunas de las normas no son aplicables a determinados -

dict§menes especiales, resulta deseable expresar en los mismos que el ex_! 

men se practic6 de acuerdo con las normas de auditorta generalmente acep­

tadas. 
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2. DICTAMEN SOBRE COMPARIAS EN ETAPA PREOPERATORIA 

Los estados financieros de empresas en etapa preoperatoria reúnen C! 

racterfsticas especiales y diferentes de cuando estas mismas se encuentren 

ya en su actividad nonnal de operaci6n. El perfodo preoperatorio de una -

empresa se caracteriza b§sicamente por sus actividades de preparaci6n y d~ 

sarrollo que le har§n posible llegar a obtener ingresos en el futuro, al -

alcanzar su etapa operatoria. 

La etapa preoperatoria concluye cuando la ~mpresa inicia sus activi­

dades mercantiles, de producci6n o de servicio en forma comercial, y cons­

tante, conforme al objeto del negocio, en una calidad aceptada por sus -­

c 1 i entes y no para fines ex peri mental es. 

Bajo las circunstancias anteriores los costos J gastos que efectúa -

una empresa durante la etapa preoperatoria tiene como princirJl objetivo.­

el llegar a obtener ingresos en el futuro, :se deben asociar con'ilos coUos 

y gastos preoperatorios que fueron necesarios erogar para tal prop6sito, -

es decir, no es apropiado mostrar como una pérdida, los gastos preoperato­

rios erogados, cuando una empresa no ha empezado a operar. 

El Boletfn H-24 emitido por la Comisi6n de Normas y Procedimientos -

de Auditoria, se refiere a los efectos de las contingencias en el dictamen 

del auditor indicando que existen ciertas contingencias de car§cter repetj_ 

tivo o aislado, no susceptibles de cuantificaci6n, como en el caso de la -

recuperaci6n de activos e inversiones en empresas en etapa preoperatoria,­

éste boletfn indica que cuando no es posible estimar el efecto de alguna -
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contingencia de importancia, el auditor debe revelar en su dictamen el asu_I! 

to que origina la incertidumbre, y debe considerar si ha de expresar una 

opini6n con salvedad, una opini6n negativa o bien abstenerse de opinar. 

Los pronunciamientos normativos que regulan el dictamen del auditor -

sobre los estados financieros de empresas en etapa preoperatoria, respecto­

ª su operaci6n total, o bien a empresas en operaci6n que adopten un nuevo -

giro adicional o un ramo de actividad diferente son: 

l. El auditor deberá mencionar en su dictamen que los estados finan -

cieros se refieren a una empresa en etapa preoperatoria. 

2. El Boletin C-8 Intangibles emitido por la Comisi6n de Principios -

de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, en­

fatiza que no obstante que las incertidumbres inherentes a una em­

presa en etapa preoperatoria impiden juzgar sobre la obsorci6n fu­

tura de los gastos preoperatorios, mientras exorta incertidumbre.­

tales gastos preoperatorios deberán diferirse para ser amortizados 

cuando se alcance la etapa preoperatoria. Por lo tanto el auditor 

deberá emitir una opini6n limpia sin salvedades, en tanto no exis­

tan indicios negativos, respecto a la recuperaci6n o realizaci6n -

de sus activos (incluyendo los costos y gastos preoperatorios dif.g 

ridos). 

3. Las circunstancias más comunes que nonnalmente son indicativas de­

problemas o dudas respecto a si la empresa puede llegar a alcanzar 

la etapa operatoria adecuada y que le permita a la empresa conti -

nuar como negocio en marcha, pueden ser las que en forma enunciatl 

va, más no limitativa, se mencionan a continuac6n: 
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a) Períodos preoperatorios prolongados y en exceso a los períodos 
originalmente planeados, derivados de diversos problemas tales 
como: 

Falta de recursos financieros para terminar los proyectos e -­
instalaciones productivas, deficiencias técnicas o falta de -­
personal técnico capacitado, escasez de materias primas indis­
pensables para lograr los ensayos o pruebas, imposibilidad de­
obtener los bienes de capital necesarios por el gobierno, fa -
llas en la ejecuci6n de los planes financieros, técnicos y ad­
ministrativos, etc. 

b) Obsolescencia del producto. 

c) Competencia desmedida que provoque falta de rentabilidad del -
negocio proyectado. 

d) Fallas en la explotaci6n u obtenci6n de recursos renovables. 

e) Limitaciones a concesiones y al uso de marcas, así como limita 
ciones laborales o gubernamentales, etc. 

Después de evaluar estas circunstancias, entre muchas otras, el aud_! 
tor podrá formarse una opini6n respecto a si en cada situaci6n existen o -
no indicios respecto a si la compañía logrará con éxito alcanzar la etapa­
operatoria. 

A continuaci6n se presentan dos ejemplos del infonne que puede util_! 
zar el Contador Público para expresar una opini6n sobre compañías en etapa 
preoperatoria. 



A los Señores Accionistas de 
Compañía X, S. A. de C. V. 

He examinado el balance general de la Compaílfa X, S. A. de C. V. que se 
encuentra en elu!Jd preoperatoria al .... y el estado de cambios en la sítua -
ción financiera que le son relativos por el aiio que terminó en esa fecha. Mí 
examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría generalmente acepta­
das, y en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de contabilidad­
Y los otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las cir -
cunstancias. 

La Compañía se encuentra en etapa preoperatoria al .•.. Los estados fi­
nancieros que se dcornpañan han sido preparados de conformidad con los princi­
pios de contabilidad aplicables a un negocio en marcha, que contemplan la re~ 
lización o recuperación de los activos y el pago de pasivos en el curso nor -
mal de sus operaciones. Sin embargo, la recuperación de los activos de la -­
Compañía depende de ciertos eventos futuros que no se pueden aseverar a esta­
fecha, así como de su habilidad para obtener ingresos futuros adecuados para­
absorber sus costos, obtener utilidades, y los financiamientos adecuados para 
soportar sus actividades de investigación y desarrollo. Si estas situaciones 
no acontecen, los estados financieros que se acompañan pueden afectarse mate­
rial mente. 

En mi opinión, sujeta a la resolución favorable de las incertidumbres -
descritas en el párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados -
presentan razonablemente la situación financiera de la Compañía X, S. A. de -
C. v. al •••• y los resultados de sus operaciones del año que terminó en esa­
fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados -
que fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior. 

Nombre y Firma del Contador. 

México, D. F. , 
31 de Julio de 19x 



A los Señores Accionistas de 

Compañfa X, S. A. de C. V. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, y sujeta_a la reso­

luci6n favorable de las incertidumbres descritas en el párrafo siguiente, los 

estados financieros que se acompañan, preparados por la administraci6n de la­

Compañfa, presentan la situaci6n financiera de la Compañia X, ,S~ A. de C. V.­

al .... y los resultados de sus operaciones por el año que termin6 -en esa fe­

cha. 

La Compañia se encuentra en etapa preoperatoria al •••• Los estados fi­

nancieros que se acompañan han sido preparados de conformidad con los princi­

pios de contabilidad aplicables a un negocio en marcha, que contemplan la re~ 

lización o recuperaci6n de los activos y el pago de pasivos en el curso nor -

mal de sus operaciones. Sin embargo, la recuperaci6n de los activos de la -­

Compañfa depende de ciertos eventos futuros que no se pueden aseverar a esta­

fecha, así como de su habilidad para obtener utilidades, y los financiamien -

tos adecuados para soportar sus actividades de investigaci6n y desarrollo. Si 

estas situaciones no acontecen, los estados financieros que se acompañan pue­

den afectarse materialmente. 

Nombre y Firma -del Contador. 

México, D. F., 

31 de julio de 19x 



3. DICTAMEN SOBRE CONTROL INTERNO 

El control interno comprende el plan de organizaci6n y todos los méto­

dos y procedimientos que en fonna coordinada se adoptan en un negocio para -

salvaguardar sus activos, verificar la exactitud y confiabilidad de su info.r. 

maci6n financiera, promover eficiencia operacional y provocar adherencia a -

las polfticas prescritas por la administraci6n. 

De aquí se desprende que los objetivos del control interno son: 

l. Protecci6n de los activos de la empresa. 

Obtener un control efectivo sobre todos los aspectos vitales de un en­

te econ6mico, con el fin de evitar erogaciones impropias y protegerse contra 

la incurrencia de obligaciones inadecuadas; así como salvaguardar los bienes, 

ya que en la mayoría de los casos, la ocasi6n para cometer un fraude surge -

de la falta de un sistema de control interno adecuado. Sin embargo, no debe 

considerarse que un sistema de esta fndole, por perfecto que fuese, evite en 

lo absoluto la coyuntura de malos manejos, pero el hecho de que existan mét.Q. 

dos de verificaci6n, dificulta sobremanera la comisi6n de un acto delictivo. 

2. Obtenci6n de infonnaci6n financiera veraz y confiable. 

Asegurar la exactitud y confiabilidad de toda la infonnaci6n financie­

ra y de operaci6n, ya que ésta es la base para el desarrollo de cualquier E!!!! 

presa, pues en ella descansan todas las decisiones que deben tomarse y los -

programas que han de nonnar las actividades futuras. 
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3. Promoci6n de eficiencia en la operaci6n del negocio. 

Estimular la eficiencia del personal mediante la vigilancia que se -
ejerce, es a través de los informes de contabilidad, ya que si el sistema­
contable provee las medidas necesarias para el control de los gastos depa_r 
tamentales y, al mismo tiempo, de a conocer los rendimientos correspondie.!! 
tes, la gerencia estar& en situaci6n de precisar el trabajo de cada una de 
las s.eccíones del ente econ6mico, pudiendo estimular la eficiencia de los­
jefes y empleados encargados de los departamentos respectivos. 

Actualmente la promoci6n de eficiencia de operaci6n, es uno de los -
objetivos que atraen la mayor atenci6n de los hombres de negocios, preocu­
pados en mejorar la productividad de sus empresas. 

4. Adhesi6n a las políticas establecidas por la adninistraci6n de la 
empresa en la ejecuci6n de las operaciones. 

Este objetivo se refiere a la forma en que el personal se adapte a -
los lineamientos o po11ticas establecidas por la administración, lo cual -
constituye un factor fundamental en los resultados obteni~;s por la organJ 
zación. 

Al cumplimiento de los dos primeros objetivos anterionnente mencioni 
dos se les conoce con el nombre de control interno contable; en cambio, -
los otros dos objetivos citados se refieren al control interno administra­
tivo. 

Durante décadas los auditores han informado a los clientes sobre los 
resultados de su evaluaci6n del control interno, al grado de que muchos -­
consideran deficiente una auditoria si no surgen de ella sugerencias cons-
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tructivas al respecto. En el pasado, esos reportes eran con frecuencia infor­

males, incluso orales, y cuando se daban por escrito no se sujetaban a ninguna 

es tandarizaci6n. 

Los infonnes sobre control interno han adquirido una importancia mayúsc_!! 

la en años recientes, por4ue un mayor número de personas -las gerencias, dire_f. 

tares, dependencias noi-mativas, clientes cuyos intereses se ven afectados y -­

aún el público en general- se han dado cuenta de los peligros potenciales de -

las debilidades en el control interno. 

Esta secci6n distingue entre el público en general por una parte y, par­

la otra, entre aquellos que tienen un interªs directo en el control interno, -

los conocimientos y la experiencia para entenderlo, y los medios para corregir 

sus deficiencias como resultado del informe del auditor, tales como la geren -

cia, los directores, las dependencias normativas y otros auditores. 

Un infonne sobre control interno es claramente menos útil al público en­

general: puede malinterpretarlo; tiende a enfatizar algún tema en detrimento -

de otras áreas importantes de la administraci6n, y la acci6n que podrfa tomar­

sería indirecta, en el mejor de los casos. 

Como se establece en el Boletín E-02 de la Comisión de Nonnas y Procedi­

mientos de Auditorfa, con el objeto de poder determinar la naturaleza, exten -

si6n y oportunidad de los procedimientos de auditorfa que va a realizar, el ª.\!. 

ditor deberá efectuar un estudio y evaluaci6n adecuados del control interno -­

contable existente. 

El cumplimiento de esta nonna ha dado al Contador Público una experien -

cia profesional muy valiosa y por otra parte, ha permitido a los usuarios apr! 

ciar la ayuda que el Contador Público puede proporcionarles, cuando están int! 

resadas en obtener una opinión independiente en relación con el control inter-
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no contable existente en una empresa. 

Cuando el auditor es contratado exclusivamente para rendir un dicta­
men sobre el sistema de control interno contable, el objetivo de su traba­
jo difiere del que realiza para cumplir con las condiciones descritas en -
los Boletines E-02 Estudio y evaluación de cor.trol interno y F-05 MetodolQ 
gía para el estudio y evaluación del control interno por ciclos de transa~ 

ciones emitidos por la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría, -
los cuales establecen los conceptos básicos que el auditor debe seguir, 
con objeto de dar cumplimiento a la norma de ejecución del trabajo que es­
tablece que debe estudiar y evaluar el control interno. 

Sin embargo, el conocimiento de los conceptos básicos del control in 
terno atendiendo al cumplimiento de sus objetivos y la metodología para ei 
tudiarlo y evaluarlo, son requisitos indispensables para que el Contador -
Público independiente esté en condiciones de aceptar la realizacj§n de un­
trabajo con el objetivo de dar una opinión sobre el sistema de control in­
terno contable existente. 

Cuando el Contador Público es contratado para efect• jr un estudio ei 
pecífico del control interno contable y rendir un dictamen sobre el mismo, 
se le pueden presentar diversas alternativas: 

l. Emitir una opini6n sobre el sistema de control interno contable -
ya sea a una fecha específica o por un período determinado. 

2. Emitir una opinión sobre el sistema de control interno contable -
vigente en una empresa para el uso de la administración o bien de ciertos­
organismos, en base a las reglas emitidas por dichos organismos, por ejem­
plo, podría darse el caso de un informe de control interno contable prepa-
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rado como respuesta a una solicitud específica de una entidad gubernamental. 

3. Examinar y opinar solamente sobre una parte del sistema de control 
interno contable de una empresa. En este caso, se debe considerar esta 1 i­

mitaci6n en el alcance de su trabajo al diseñar los procedimientos en su -­
programa de trabajo y además debe discutir con el cliente la inconveniencia 
práctica de efectuar este tipo de revisiones cuando se refieran únicamente­
ª segmentos de un ciclo de transacciones. En otras palabras, deberá segui_!: 
se la regla de que se abarquen todas las funciones de un ciclo de transac -
ciones como mfnimo ya que de otra forma, la visi6n que el Contador Público­
pueda tener del sistema sujeto a examen ser~ limitada, con los consecuentes 
efectos en el dictamen. 

Es importante señalar que aunque existen afinidades con el estudio y­

evaluaci6n del control interno que el Contador Público efectúa como parte -
de una auditoría de estados financieros para cumplir con 1 as normas de audj_ 
toría generalmente aceptadas, las revisiones especiales para rendir dictám~ 
nes sobre control interno contable difieren de las anteriores tanto en su -
alcance como en sus objetivos. 

Por tal raz6n, en la revisi6n del control interno en relaci6n con una 
auditoría de estados financieros el auditor nonnalmente no considera los a~ 
pectes de diseño del sistema, pues su trabajo se limita a identificar las -
técnicas de control interno tal y como operan en la práctica. 

En las revisiones espec1ficas para opinar sobre el control interno, -
el aspecto del diseño del sistema y su relaci6n con lo que está pasando en­
la práctica, constituyen un elemento importante que el aud.itor utiliza en -
su trabajo. 

Otro aspecto esencial en relaci6n con las caracter1sticas que se pue-
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den presentar en este tipo de revisiones, es que el Contador Público puede 
ser contratado para efectuarlas corno parte de un trabajo de rnanteniroiento­
de un sistema de control interno contable. En este sentido la interven -­
ci6n del Contador Público con el objeto de rendí r la opini6n sobre el con­
trol interno contable puede asimilarse a la existencia de una funci6n de -
auditoría interna, desde el punto de vista que ambas actividades terniinan­
forrnando parte del propio sistema de control interno contable corno un ele­

mento adicional para darle mayor confiabilidad. 

Considerando lo descrito en párrafos anteriores, puede decirse que -

el Contador Público que efectúa la revisi6n de un sistema de control inte.r: 
no con el objeto de rendir una opini6n sobre el mismo, podr§ hacerlo inde­
pendientemente de que sea contratado para efectuar una auditorfa de los es 
tados financieros de la propia empresa. 

Cuando el Contador Público independiente es contratado para emitir -
una opini6n sobre los estados financieros, también se le solicita una opi­
nión sobre el control interno contable, puede utilizar los resultados de -

este último trabajo para dar cumplimiento a la norma de ejecw:ión del tra­
bajo relativa al estudio y evaluación del control interno 1ue es necesario 

.efectuar para fines de emitir un dictamen sobre estados financieros. 

Considerando tanto la naturaleza del trabajo como la de los procedi­

mientos a seguir, el Contador Público independiente no deber§ en términos­

generales establecer restricciones en el uso del informe que rinde como r~ 
sultado de este tipo de revisiones. 

Cuando se efectúa un estudio y evaluaci6n del sistema de control in­

terno contable para emitir una opini6n sobre el mismo a una fecha detenni­
nada o por un período determinado, la metodología que el Contador Público­
deber§ considerar es la siguiente: 



l. Planear el alcance de su trabajo y preparar el programa de traba­
jo relativo. 

2. Revisar el diseño del sistema de control interno contable, ident.i 
ficando los objetivos específicos de control en cada ciclo sujeto a estu -
dio y las técnicas de control interno establecidas para cumplir con dichos 
objetivos. 

3. Diseñar un programa de trabajo para probar a base de pruebas de -
cumplimiento el funcionamiento de las técnicas de control interno estable­
cidas. 

4. Evaluar los resultados de sus procedimientos de revisi6n y de sus 
pruebas de cumplimiento y preparar el dictamen correspondiente. 

A continuaci6n se señalan algunos aspectos que el auditor debe tomar 
en cuenta al efectuar el an~lisis general de riesgo para planear su traba­
jo: 

l. Considerar la naturaleza de las operaciones de la empresa, de sus 
activos, el grado de riesgo de que dichos activos sean utilizados en forma 
incorrecta y desde luego el volumen de las transacciones que se efectúan. 

2. Evaluar en general el medio ambiente que rodea a la empresa, la -
reputaci6n de la administraci6~, la calidad y rotaci6n del personal con el 
cual trabaja, el medio ambiente en el que desarrolla operaciones con terc~ 
ros tales como clientes, proveedores, etc., y en general los aspectos que­
pueden provocar que la empresa se aparte de los procedimientos de control­
interno establecidos. 

3. Detenninar si los procedimientos de control interno establecidos­
han sido comuniéados claramente a todo el personal encargado de ponerlos -
en práctica de una manera fonnal o si existen m~s bien como resultado de -
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la experiencia. De la misma forma, los procedimientos para ejercer la su­
pervisi6n relativa al cumplimiento de las disposiciones de control interno 
también deben estudiarse, así como en general el sistema de información fi 
nanciera incluyendo les informes diseñados para planear y controlar las -­
operaciones tales como presupuestos, informes periódicos de tipo estad1stJ. 
co, etc. 

4. Utilizar en su caso el conocimiento que el Contador Público ha a_!! 
quirido en relación con el sistema de control interno de la empresa cuando 
ha efectuado con anterioridad la auditor,a a los estados financieros. En­
este caso, deberá tomar en cuenta los resultados del estudio y evaluación­
de control interno efectuados en relación con la auditor,a, as, como el -­
riesgo potencial de que deficiencias importantes de control interno que hE_ 
yan ocurrido en el pasado se puedan volver a presentar. 

5. Existencia de centros de proceso de transacciones en diferentes -
localidades, la calidad o a la diferencia en la calidad del personal que -
puede existir cuando la empresa tiene centralizadas sus funciones y cuando 
utiliza personal en diferentes centros de captura de información, el hecho 
de que exista o no la función de auditorta interna y desde lue~' la cali -
dad con la que este departamento realiza su trabajo, etc. 

Una vez que el Contador Público ha planeado en forma general el al -
canee de su trabajo para revisar el sistana de control interno de una an -
presa, pasará a la fase de revisar el diseño del mismo sistema. El objetj_ 
vo de esta revisión es llegar a una conclusión preliminar sobre si el sis­
tema parece adecuado con las caractertsticas propias de la empresa, la na­
turaleza de sus operaciones y otros elementos como los que se han señalado 
en párrafos anteriores. 

Con el objeto ce llegar a esta conclusión preliminar el Contador Pú­
blico deberá adquirir un conocimiento adecuado de aspectos tales como: 
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l. Los ciclos en los cuales se pueden agrupar las transacciones de la 
entidad. 

2. El flujo de las transacciones a través del sistema de contabilidad, 
los objetivos específicos de control interno, las técnicas de control inte.r. 
no establecidas para cumplir con dichos objetivos, así como las áreas en -­
las cuales pueden existir mayores riesgos respecto al grado de cumplimiento­
de dichos objetivos. 

Existen objetivos primarios y secundarios de control interno y como -
ejemplo de los primeros, se señala la preparaci6n de relaciones mensuales -
de cuentas colectivas y su comparaci6n peri6dica con las cifras de control­
de mayor, la preparaci6n de conciliaciones bancarias mensuales y la investJ. 
gaci6n y ajuste de las partidas en tránsito, etc. 

Como ejemplo de los segundos, se señalan aquellas técnicas de control 
que incluyen la comparaci6n sistemática de los resultados de acuerdo con -­
los registros con los resultados esperados y los informes relativos a las -
variaciones entre resultados reales y presupuestos, costos estándar o esti­
mados de ingeniería, etc. 

Cuando el objetivo del examen es emitir una opini6n sobre el sistema­
de control interno, el Contador Público deberá incluir en su programa de -­
trabajo tantas pruebas de cumplimiento como sean necesarias para poder for­
marse una opini6n sobre el mismo, lo que puede no ser necesario en una aud.i 
toría de estados financieros en la que una prueba sustantiva puede sustitu­
ir por razones de eficiencia a una prueba de cumplimiento. 

En este sentido, la naturaleza y el alcance de las pruebas de cumpli­
miento del auditor sobre los procedimientos de control interno podrán ser -
modificados en el curso del trabajo con objeto de confirmar las conclusio -
nes preliminares a las que puede haber llegado corno resultado de la revi -­
sión del sistema. 

62 



63 

Además de efectuar pruebas de cumplimiento y en virtud de que la ad­
ministración es parte integrante y muy importante de cualquier sistema de­
control interno, el Contador Público deberá cerciorarse de: 

l. La responsabilidad que la propia administración ha asumido respef 
to al establecimiento de técnicas de control interno adecuadas y al mante­
nimiento de las mismas. 

2. La identificación de debilidades consideradas como importantes -­
por la administración incluyendo las posib,il idades de toinar acción correc­
tiva evaluadas por ella. 

3. La descripción de cualquier irregularidadque pueda haber involu­
crado a 1 a administración o a empleados que tengan un papel importante en­
el sistema de control interno. 

4. La comunicación respecto a si ha habido cambios importantes en el 
sistema de control interno desde la fecha en la cual el auditor ha efectu2, 
do sus pruebas, hasta la fecha de su infonne. 

Una vez que el Contador Público ha llevado a cabo el trabajo, deberá 
aplicar su juicio profesional con el objeto de evaluar los resultados de -
su revisión. 

Es necesario identificar cualquier deficiencia importante que pueda­
existir en el sistema de control interno, así como el efecto que dicha si­
tuación pueda tener en 1 as operaciones de 1 a empresa en conjunto. 
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Por otra parte, el Contador Públ íco también deberli evaluar los erro­
res o irregularidades encontrados y las posibilidades de que ocurran erro­
res o irregularidades debido a fallas en las técnicas de control interno -
establecidas. 

Cuando las técnicas de control interno diseñadas para cumplir con -­
ciertos objetivos específicos no lo logran, podemos mencionar que nos en -
contramos ante una defi e i enci a importante de centro 1 interno. El juzgar -
la importancia relativa de la misma es cuestión de juicio profesional, sin 
embargo, cuando el riesgo de que ocurran errores o irregularidades debido­
ª la falta de cumplimiento de ciertos objetivos específicos de control in­
terno es muy alto, podemos mencionar que estamos en una situación en la -­
cual una deficiencia en el sistema de control interno es importante. 

El Contador Público debe considerar que la naturaleza de una debili­
dad importante del sistema de control interno es diferente cuando se en -­
frenta al riesgo de un error que puede ocurrir por fallas en las técnicas, 
que cuando se enfrente al riesgo de una irregularidad. 

Nonnalmente los errores ocurren por fallas humanas producidas o in -
fluenciadas posiblemente por debilidades en el sistema y las irregularida­
des ocurren como resultado de acciones de personas involucradas en el man­
tenimiento del sistema de control interno que pueden disponer o hacer mal­
uso de ciertos activos. En este sentido, es más fácil predecir el riesgo­
de errores observando lo que ha sucedido en el pasado durante el perfodo -
en el cual han estado operando los procedimientos, que predecir las reac -
ciones de una persona que tiene la posibilidad de cometer irregularidades­
debido, por ejemplo, a la concentración inadecuada de funciones de control. 

Los pronunciamientos nonnativos relativos al dictamen del Contador -
Público sobre el control interno contable son: 
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l. El Contador Público puede expresar una opini6n sobre el sistema -
de control interno contable de una empresa. 

2. Al expresar esta opini6n el Contador Público deberá considerar -­
los siguientes aspectos: 

a) Alcance del trabajo, cuya descripci6n deberá ser incluida en -
su infonne. 

b) La fecha o perfodo al cual se refiere la opini6n de acuerdo -­
con el trabajo desarrollado. 

c) La advertencia al lector de las limitaciones inherentes a cual 
quier sistema de control interno, que pueden pennitir que exi~ 
tan errores o irregularidades y no ser detectadas y de que --­
cualquier sistema está sujeto a deterioro por cambios en las -
circunstancias o incumplimiento de las t~cnicas de control. 

d) La definici6n de que el diseño y mantenimientc del sistema de­
control es una responsabilidad de la administraci6n y la opi -
ni6n respecto a si el sistema en conjunto cumple con los obje­
tivos de control interno contable diseñados para evitar el --­
riesgo de errores o irregularidades, que afecten en fonna im -
portante la infonnaci6n preparada en base a los registros que­
comprenden las transacciones sujetas al sistema de control in­
terno examinado. 

e) Con objeto de no inducir al lector a errores, el Contador Pú -
blico independiente debe aclarar en el texto del dictamen so -
bre control interno, si por separado ha expresado o no una opj_ 
ni6n en relaci6n con los estados financieros de la empresa. 
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A continuaci6n se presenta un ejemplo del infonne que puede utilizar 
el Contador Público para expresar una opini6n sobre el sistema de control­
interno de una empresa. 



A los Señores Accionistas de 
Compañia X, S. A. de C. V. 

Hemos hecho un estudio y una evaluaci6n del sistema de control interno 
contable de 1 a Compañía X, S. A. de C. V., en vigor al .... Nuestro estudio­
Y evaluaci6n fueron hechos de acuerdo con las nonnas de auditoría generalme_ll 
te aceptadas aplicables para estos exámenes. 

En nuestra opini6n, el sistema de control interno contable de la Comp~ 
ñía X, s. A. de C. V., tomado en conjunto, fue suficiente para satisfacer -­
los objetivos de que existe seguridad razonable, pero no absoluta, de que -­
los activos están salvaguardados contra pérdidas provenientes de disposici6n 
o uso no autorizado y.que las transacciones son ejecutadas de acuerdo conª!!. 
torizaciones de la administraci6n y registradas oportuna y adecuadamente, P-ª. 
ra permitir la preparaci6n de estados financieros, de acuerdo con los crite­
rios establecidos por la gerencia. 

Para aclarar si se han dictaminado o no los estados financieros, se d_g_ 
be incorporar al dictamen sobre control interno el párrafo que sea aplicable 
de los dos párrafos siguientes: 

El presente dictamen se emite como resultado de la rev.;i6n del siste­
ma de control interno contable y consecuentemente no tuvo como finalidad ex­
presar y no expresamos una opini6n en relaci6n con los estados financieros -
de la Compañía X, S. A. de C. V. 

Por separado, el 31 de julio de l9X hemos emitido una opini6n sobre -­
los Estados Financieros de la Compañía X, S. A. de C. V., al ••••••• 

Nombre y Firma del Contador. 

México, D. F., 
31 de julio de 1gx 
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4, DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA 

El dictamen del Contador Público se emite ordinariamente en relación 

con estados financieros históricos que presentan la posición financiera a­

una fecha determinada y los resultados de operación por el período que ter 

mina en la misma fecha. 

Existen, sin embargo, situaciones que hacen indispensable conocer el 

efecto que pueden tener sobre las cifras de los estados financieros, tran­

sacciones importantes que ocurren después de la fecha de los mismos o que­

na se han consumado, pero que tienen grandes probabilidades de efectuarse. 

Para conocer ese efecto se utilizan estados financieros que se denominan -

pro forma. 

El concepto preforma presupone una presentación formal de situaciones 

sobre las cuales se pueda tener un grado de certeza tal que no hagan con -
cluir a los lectores de manera equivocada. Por esto, el Código de Etica -

Profesional establece que ningún Contador Público que actúe independiente­

mente permitirá que se utilice su nombre en relación con proyectos de in -

formaciones financieras o estimaciones de cualquier índole cuya realiza -­

ción dependerá de hechos futuros en tal fon11a que induzca a creer que el -

Contador Público asume la responsabilidad de que se realicen las estimaciQ. 

nes o proyectos. 

Los pronunciamientos normativos que se mencionan a continuación se -

refieren exclusivamente al dictamen sobre estados preforma que se preparan 

para mostrar el efecto de hechos posteriores ya ocurridos o cuya posibili­

dad de ocurrir tenga un alto grado de certeza. Dichos pronunciamientos no 

se aplican a otros estados profo1111a basados en presupuestos, hipótesis o -

tendencias para los cuales se usa el nombre genérico de "proyecciones". 

1. Sólo podrá dictaminarse sobre estados financieros profonna cuando 

estén basados en estados históricos dictaminados. 
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2. El auditor deber§ obtener evidencia suficiente y competente sobre 
las operaciones posteriores a las que se les está dando efecto r~ 
troactlvo si es que ya ocurrieron o bien deber§ asegurarse de que 
existe un alto grado de certeza de que esos hechos ocurrir§n. 

3. Los estados financieros que se acompañen al dictamen del Contador 
Público deberfo estar el aramente marcados como proforma y las op~ 
raciones subsecuentes a las que les esté dando efecto retroactivo 
dcber§n estar claramente explicadas en notas a dichos estados. 

4. El dictamen del Contador Público deberá indicar que se refiere a­
estados financieros proforma y que se da efecto a las operaciones 
o hechos subsecuentes descritos como si hubieran ocurrido precisE_ 
mente al cierre de las operaciones del último d1a del ejercicio -
dictaminado. 

~. Cuando existan salvedades, observaciones o aclaraciones a los es­
tados base, deber§n consignarse también en el dictamen sobre los­
estados proforma. 

A continuaci6n se presenta un ejemplo del informe que puede utilizar 
el Contador Público para expresar una opini6n sobre estados financieros pro -
fonna. 



A los Señores Accionistas de 

Compañia X, s. A. de C. V. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqu~. los estados finan­

cieros proforma adjuntos, preparados por la administraci6n de la Compañfa -­

presentan la situaci6n financiera de Compañia X,· S. A. de C. V., al •••••••• 

y los resultados de sus operaciones por el año, dando efecto a las operacio­

nes posteriores que se decriben en la Nota ••••• como si hubieran ocurrido -

en esa fecha. 

Nombre y Firma del Contador. 

México, D. F., 

31 de julio de 19X 
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5. DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS O COMBINADOS 

El caso m§s frecuente en el que un auditor externo {que en los Boletines 

H-14 y G-17 emitidos por la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditorfa,­

se identificar§ como auditor principal) se encuentra ante la situaci6n de uti­

lizar los dict§menes emitidos por otros Contadores Públicos, es cuando se le -

contrata para que examine y emita una opini6n profesional sobre estados finan­

cieros que incluyan inversiones en subsidiarias, afiliadas o asociadas y que -

de acuerdo al Boletín B-8 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad sus es­

tados financieros tengan que consolidarse o combinarse con los de la tenedora­

º bien que dichas inversiones tangan que valuarse por el método de participa -

ci6n. 

Los pronunciamientos normativos relativos a la utilizaci6n de los dict§­

menes de otros auditores son: 

1. El auditor sc'.ílo podr§ asumir responsabilidad y emitir tJJ'l~ opini6n so­

bre es ta dos financieros consolidados o combina dos cuando haya cump 1 i -

do con las normas de auditorfa y haya aplicado todos los procedimien­

tos de auditoría que sean necesarios, tanto en la empresa tenedora C.Q. 

mo en las subsidiarias, asociadas o afiliadas. 

2. En el caso de estados financie.ros consolidados o combinados, el audi­

tor principal deber§ decidir: 

a) Si utiliza los informes de los otros auditores sin asumir respons! 

bil idad. · · 

b) Si asume responsabilidad por el t~abajo de los otros auditores. 
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3. Si utiliza el trabajo de otros auditores, el auditor principal deber~ 

decidir si la parte examinada por él es suficiente, considerando fac­

tores tales como: 

a) La importancia relativa de lo examinado por otros auditores en el­

consol idado o combinado total. 

No seria apropiado emitir un dictamen sobre estados financieros consoli­

dados o combinados en el caso de que la parte revisada por el auditor princi -

pal no fuera representativa en relaci6n al total, ya que se faltarfa a las no_i:: 

mas de ejecuci6n del trabajo relativas a la obtenci6n de evidencia suficiente­

Y competente. 

b) Su conocimiento profesional y personal de los otros auditores. 

Pueden o no ser firmas asociadas, corresponsales, representantes o 

designadas por el auditor prinfipal. 

c) La medida en que se satisfaga del trabajo de los otros auditores -

a través del examen de sus papeles de trabajo, su cambio de impre­

siones con ellos, etc. 

4. El auditor principal deber~ satisfacerse del cumplimiento de las nor­

mas de auditoría en los dictámenes que utilice de otros auditores, y­

si éstos no son miembros del Instituto Mexicano de Contadore Públicos 

se deberá obtener carta especificando que: 

a) Cumplieron con las normas de auditorfa del Instituto Mexicano de -

Contadores Públicos. 

b) Han cumplido con el C6digo de Etica del propio Instituto. 

c) Han sido, por el período cubierto por los estados financieros exa­

minados y continúan siendo a la fecha de la carta, efectivamente -



73 

independientes, respecto de la empresa examfnada, en los términos­

de dicho Reglamento. 

d) Tienen conocimiento de que los estados financieros y su dictamen -

servirán al auditor principal para efectos de consolidaci6n o com­

binaci6n. 

e) Efecturán una revisi6n de los aspectos que afecten a la elimina -­

ci6n de operaciones y saldos entre compañías, así como que estSn -

familiarizados con los princfpios de contabilidad promulgados por­

el propio Instituto, para efectos de uniformidad, y en su caso, -­

que se revelen las discrepancias. 

5. Cuando el auditor principal encuentre que los infonnes de los audfto­

res no cumplen con las normas de auditoría, considerar& dichos esta -

dos financieros como si no estuvieran auditados. En estos casos, si­

el auditor principal no hizo el trabajo por sí mismo sobre las subsi­

diarias, asociadas o afiliadas, debe incluir una salvedad a su opini-

6n o abstenerse de opinar sobre los estados consolidr Jos o combinados 

como un todo. En este caso, la limitaci6n no debe subsanarse mencio­

nando en el dictamen del auditor principal el hecho de que otros aud..:!. 

tares examinaron tales estados financieros. 

6. Al no asumir responsabilidad por el trabajo de los otros auditores, -

el auditor principal deberá mencionar en su dictamen el hecho de que­

otros auditores examinaron los estados financieros de algunas de las­

compañfas incluidas en los estados financieros consolidados o combin! 

dos, sobre los que expresa su opini6n (mencionando la porci6n, en con 

ceptos tales como importes o porcentajes de activos totales, ingresos, 

resultados u otros criterios} cuando éstos sean relativamente impor -



tantes comparados con el total. 

Esta menci6n no es una excepci6n a la afirmaci6n de qt..e el auditor 

hizo el examen de acuerdo con las normas de auditoria, sino una in 

formaci6n de que el trabajo desarro 1 ~ adr; fue hecho por él y por -­

los otros auditores. 

7. Si el auditor principal decidh·a asumir responsabilidad por el -­

trabajo de los otros audi'.ures, satisfaciéndose del cumplimiento -

de las nonnas de auditoria y otras medidas que considere apropia -

das, tales como revisi6n de los papeles de trabajo del otro audi -

tor, no debp;·á indicar en su dictamen que una parte del examen fue 

efectuada por otros auditores, porque si lo hiciera, podría dar l.!!_ 

gar d que algún lector malinterpretara el grado de responsabilidad 

asumida. 

8. Cuando los auditores que hayan examinado los estados financieros -

de las subsidiarias o afiliadas, hubieran emitido una opini6n con­

salvedades, el auditor principal podrá considerar las siguientes -

alternativas: 

a) Si no asumió responsabilidad por el trabajo de los otros audit.Q. 

res, deberá transcribir la salvedad en su dictamen, indicando -

que proviene del dictamen de los otros auditores. 

b) Si asumi6 responsabilidad por el trabajo de los otros auditores 

deberá hacer suya la salvedad. 

En ambos casos, cuando la salvedad en los dictámenes sobre las subsi­

diarias o afiliadas no sea importante con relaci6n a los estados consolidados­

º combinados en su conjunto, el auditor principal podrá, a su juicio, eliminar 

dicha salvedad. 
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9. Al dictamen sobre estados financieros q'ue incluyan inversiones en­

subsidiarias, que no sea apropiado consolidar, o en asociadas que­

se valúen por el método de participaci6n, le son aplicables las r~ 

glas descritas para los estados financieros consolidados o combilli 

dos. 

A continuaci6n se presentan ejemplos del informe que puede utilizar -

el Contador Público para expresar una opini6n sobre estados financieros conso­

lidados o combinados. 



A los Señores Accionistas de 

Compañía X, S. A. de c. V. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqué y el dictamen de 

otro auditor, a que se hace referencia en el p~rrafo siguiente, los esta­

dos financie.ros consolidados que se acompañan, preparados por la adminis­

traci6n de la Compañía, presentan la situaci6n financiera consolidada de­

la Compañía X, S. A. de c. V. y su subsidiaria Compañfa Y, S. A. de C. V. 

al •.•• y los resultados consolidados de sus operaciones por el año qu~ -

termin6 en esa fecha. 

los estados financieros de la subsidiaria, Compañfa Y, S. A. de C.­

V., que representa_% de los activos totales, __ % de los ingresos -

totales y __ % de la utilidad neta consolidada del año que tennin6 el .. 

fueron examinados por otro auditor cuyo dictamen me fue proporcionado y -

mi opini6n en lo que se refiere a las cifras de la Compañfa Y, S. A. de -

C. V., est~ basada exclusivamente en dicho dictamen. 

Nombre y Firma del Contado'.· 

México, D. F., 

31 de julio de 19X 
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A los Señores Accionistás de 

Compañfa X, S. A. de C. V. 

He examinado el balance general consolidado de Compañía X, S. A. de C.­

V. y Subsidiaria al •••• y los correspondientes estados consolidados de resu.!_ 

tados, utilidades acumuladas por aplicar y de cambios en la situaci6n finan -

ciera por el año que tennin6 en esa fecha. Mi examen fue practicado de acuer 

do con las normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, in­

cluy6 las pruebas de los registros de contabilidad y los dem~s procedimientos 

de auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. 

Mi examen no incluy6 la revisi6n de los estados financieros de la subsj_ 

diaria, Compañfa Y, S. A. de C. V. que representa __ % de los activos tota­

l es, % de los ingresos totales y __ % de la utilidad neta del año de -

l9X consolidados. Estos estados financieros fueron examinados por otro audi­

tor, cuyo dictamen me fue proporcionado y mi opinic5n, que a continuaci6n ex -

preso, esU basada en el dictamen de dicho auditor, por lo qu se refiere a -

las cifras de la Compañía Y, S. A. de C. V. 

En mi opini6n, basada en el examen practicado y el dictamen del otro a_!! 

dltor, los estados financieros consolidados adjuntos presenta~ razonablemente 

la situaci6n financiera de la Compañía X, S. A. de C. V. y Subsidiaria al ,,, 

y los resultados de sus operaciones del año que tennin6 en esa fecha, de con­

formidad con principios de contabilidad generalmente aceptados que fueron --­

aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior. 

Nombre y Firma del Contador. 

México, D, F • , 
31 de julio de 19X 



A los Señores Accionistas de 

Compañía X, S. A. de c. V. 

En mi opinión, con base en el examen que practiqu~, los estados fi -

nancieros consolidados que se acompañan, preparados por la administración-· 

de la Compañía, presentan la situación financiera consolidada de Compañía­

X, s. A. de c. V. y compañías subsidiarias, al •••• y el resultado de sus­

operaciones consolidadas, por el ejercicio terminado en esa fecha. 

México, D. f;, . 

31 de julio de 19X 

Nombre~Y Firma del Contador. 
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A los Señores Accionistas de 

Compañ1a X, S. A. de c. V. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los estados finan­

cieros combinados que se acompañan, preparados por'la administraci6n de la -
I 

Sociedad y de la Asociaci6n, respectivamente, presentan la ~ituaci6n finan -

ciera combinada de Compañfa X, s. A. de c. V. y de Y, S. A. de C. V., al ••• 

y los resultados de sus operaciones combinadas por el ejercicio terminado en 

esa fecha. 

Nombre y F;nna del Contador. 

México, D. F., 

31 de julio de 19X 
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6. DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS 

Es frecuente que las empresas tengan la necesidad de emitir estados fi­

nancieros intennedios para cumplir con diversas necesidades, ya sean legales, 

estatutarias o contractuales. Un ejemplo de ello son los infonnes trimestra­

les requeridos por la Comisi6n Nacional de Valores para las empresas registr~ 

das en bolsa. En otras ocasiones esta necesidad se puede derivar de conve -­

nios especiales entre accionistas o con acreedores. 

Algunas empresas emiten estados financieros intennedios haciendo men -­

ción del nombre de su auditor sin que hubiese ninguna revisi6n.por parte de -
" ~­

éste. Otras empresas emplean los servicios del Contador Público para llevar-

a cabo revisiones limitadas de sus estados financieros intermedios. 

El ténnino "Estados financieros intermedios" se refi.ere a los. el!tados -

que 1 a empresa emite en cualquier momento durante su ejercido a fechas (y --. . . - ·.'· ' ,- ·' . 
por períodos) que no coinciden con el cierre de éste ••. UsÜalménte est~ Upo -

de infonnaci6n es trimestral; sin embargo puede abarcar cualquier otro perío­

do. 
lo ,, 

El ténnino "Revisi6n limitada" se refiere a los procedimientos míniroos 

que puede seguir el auditor para: 

l. Satisfacerse de que los estados financieros intermedios fueron prep_!!. 

radas sobre bases consistentes con respecto a las utilizadas en los­

estados financieros dictaminados al cierre del ejercicio anterior. 

2. Obtener conocimiento de aquellos asuntos que pueden afectar sensibl! 

mente la situación financiera y los resultados de operaci6n de la e_!!! 



81 

presa, sin que necesariamente tnega que descubrir todos los asuntos -

de importancia que pudieran existir. 

Los pronunciamientos normativos relativos a las revisiones limitadas de­

estados financieros intennedios son los siguientes: 

l. El auditor s6lo podrá asumir responsabilidad y emitir opini6n sobre -

los estados financieros intennedios cuando haya cumplido con las nor­

mas de auditoría y haya aplicado todos los procedimientos de audito -

rfa que sean necesarios. 

2. Si el cliente del auditor publica estados financieros intermedios por 

disposiciones legales o estatutarias y éstos no han sido sujetos de -

examen de acuerdo con normas de auditorfa, el auditor no debe aceptar 

que se asocie su nombre a dichos estados. 

3. El auditor podrá emitir un informe sobre los estados financieros in -

termedios siempre y cuando: 

a) Cumpla con los procedimientos mínimos _de auditoría que son aplica­

bles para este tipo de revisiones. 

b) Señale claramente en dicho infonne que no expresa una opini6n en -

virtud de que su revisi6n s6lo fue limitada. 

4. Si el auditor obtiene, en el transcurso del ejercicio, evidencia de -

que existen omisiones o irregularidades en los estados financieros i.!l 

termedios emitidos, deberá hacerlo notar a la empresa, solicitar la -

correcci6n correspondiente y que se describa en una nota el efecto -­

cuantificado con indicaci6n de los perfodos a que afecta. El auditor 

deberá hacer referencia a este hecho en su informe. 



Los pronunciamientos normativos relativos al informe sobre estados fi -

nancieros intermedios son los siguientes: 

l. La identificaci6n de la informac'Jn financiera intermedia. 

2. La menci6n de que los estJdos financieros del ejercicio anterior fu! 

ron dictaminados (y si fue otro auditor, mencionar este hecho) 

3. Una descripción general de los procedimientos utilizados. 

4. La asev·2raci6n de que no se efectu6 un examen de acuerdo con las nor 

ma~ Je auditorfa. 

Una abstenci6n de opini6n y, en su caso, una descripci6n de los asu.!!. 

tos que deben informarse y que no estén incluidos en los estados fi­

nancieros. 

Considerando los elementos mencionados, el informe puede redactarse co­

rro sigue: 
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A los Señores Accionistas de 

Compañía X, S. A. de C. V. 

He llevado a cabo una revisi6n limitada del balance general de la Compa­

ñía X, s. A. de c. V. al •••• y los estados de resultados y de cambios en la -

situaci6n financiera. 

Como auditor externo de la'Compañ~a, previamente he examinado los esta -

dos financieros al 31 de diciembre de 19X sobre los cuales emit1 mi dictamen -

con fecha 31 de julio de 19Y. 

Mi revisi6n limitada consisti6 principalmente en una comparaci6n analítj_ 

ca de los estados financieros al 30 de abril de 19Y con los últimos estados fj_ 

nancieros dictaminados, en evaluar las respuestas de los funcionarios de la ··-

Compañía que tienen responsabilidad sobre asuntos financieros y contables y en 

la lectura de actas de asambleas y de juntas de consejo. 

En virtud de que esta revisi6n limitada no constituye un examen de acu~~ 

co con las normas de auditoría, no estoy en posibilidad de expresar una opi --

nión sobre los estados financieros intennedios. 

Durante mi revisi6n limitada no tuve conocimiento de algún asunto de im­

portancia que considero deba informarles, excepto por (se describen los asun -

tos a informar}. 

Nombre y ~irma del Contador. 

México, O. F., 
30 de agosto de l9Y. 
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7. DICTAMEN DE COMISARIO 

l. Los comisarios. 

La vigilancia de la.administraci6n de la sociedad an6nima corresponde a 

los comisarios, que constituyen un 6rgano especial de control sobre la ges -­

ti6n de los administradores. 

La Ley General de Sociedades Mercantiles exige con carácter obligatorio, 

la existencia de ese 6rg;;no de vigilancia. Asf, el artfculo 164 de la Ley G~ 

neral de Sociedades Mercantiles establece que la vigilancia de las sociedades 

an6nimas estará a cargo de uno o varios comisarios, temporales y revocables,­

que pueden ser socios o personas extranas a la sociedad. 

El cargo de comisario puede ser desempeñado por personas ffsicas (para­

las ~ue la ley no exige calidades especiales) o por personas morales, especf­

r1camente por instituciones fiduciarias, en los t~nninos del inciso c) del ª! 

t1culo 44 de la Ley General de Instituciones de Cr~dito y Organizaciones Aux_i 

liares. En este último caso, la instituci6n fiduciaria desempeñará su comet_i 

do, y ejercerá sus facultades por medio de uno o más funcionarios que se de -

signen especialmente al efecto, y de cuyos actos responderá directa e ilimit_! 

damente la instituci6n, sin perjuicio de las responsabilidades civiles o pefl! 

les en que ellos incurran personalmente {Art. 45 frac. IV, de la Ley General­

de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares). 

No pueden desempeñar el puesto de comisario: 

a) Los que confonne a la ley están inhabilitados para ejercer el comer-

cio. 
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b) Los empleados de la sociedad. 

c) Los parientes consangufneos de los administradores, en 1 fnea rec­
ta sin 1 imi taci6n de grado, los colaterales dentro del cuarto grE_ 
do y los afines dentro del segundo (Arts. 165 de la Ley General -
de Sociedades Mercantil es). 

La retribuci6n de los comisarios, en el caso de que no esté fijada -
en los estatutos, será determinada por la Asamblea General Ordinaria de As._ 
cionistas (Art. 181, frac, 11, de la Ley General de Sociedades Mercantiles) 

2. Poderes y obligaciones. 

En ténninos generales, la funci6n de los comisarios, consiste en vi­
gilar ilimitadamente las operaciones de la sociedad (Art. 166, frac, IX, -
de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

Se señala como facultades y obligaciones de los comisarios las s·; 
guientes: 

a) Cerciorarse de la constituci6n y subsistencia de las garantfas -­
que deben prestar los administradores y gerentes de la sociedad.­
dando cuenta sin dE!ITXlra de cualquier irregularidad a la Asambl~a­
General de Accionistas (Art. 152 de la Ley General de Socieda<le5-
Mercantil es). 

b) Exigir a los administradores una balanza mensual de comprobaci6n­
de todas las operaciones efectuadas. 

e} Examinar, una vez al mes por lo menos, los libros y papeles de -
la sociedad, asf como la existencia en caja. 

d} Intervenir en la formaci6n y revisi6n del balance anual (Art.174-



de la ley General de Sociedades Mercantiles). 

e) Hacer que se inserten en la orden del dfa de las Asambleas Genera 
les de Accionistas y de las Sesiones del Consejo de Ad~inistra -­
ci6n, los puntos que crean pertinentes. 

f) Convocar a Asambleas Generales de Accionistas, en caso de omisi6n 
de los administradores y en cualquier otro caso en que lo juzguen 
conveniente (Arts. 183, 184 y 185 de la Ley General de Socieda -
des Mercantiles). 

g) Asistir con voz, pero sin voto, a todas las Sesiones del Consejo­
de Administraci6n, a las cuales deberán ser citados. 

h) Asistir con voz, pero sin voto, a las Asambleas de Accionistas. 

los comisarios deberán obrar por iniciativa propia o como consecuen­
cia de la denuncia presentada por cualquier accionista. Así, el artículo-
167 de la Ley General de Sociedades Mercantiles dispone que los accionis -
tas podrán denunciar por escrito a los comisarios los hechos que estimen -
irregulares en la administraci6n, y que éstos deberán mencionar las denun­
cias en sus infonnes a la asamblea general y formular acerca de ellas las­
consideraciones y proposiciones que estimen pertinentes. 

3. Nombramiento y revocaci6n. 

El nombramiento de los comisarios corresponde a los accionistas -­
(Arts. 91, frac. V; 100, frac. IV, y 181, frac. 1 I de la ley General de -
Sociedades Mercantiles). En el caso especial establecido por el artículo 
168 de la ley General de Sociedades Mercantiles, la autoridad judicial -­
del domicilio de la sociedad podrá hacer el nombramiento de comisarios, -
con carácter provisional. 

Cuando los comisarios sean tres o más, el contrato social determin~ 

rá los derechos que correspondan a la minoría en la designaci6n; pero, en 
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todo caso, la minoría que represente un veinticinco por ciento del capital 
social nombrará cuando menos un comisario (Arts. 144 y 171 de la Ley Gene­
ral de Sociedades Mercantiles). 

Los comisarios continuarán en el desempeño de sus funciones, aun -­
cuando hubiere concluido el plazo para el que hayan sido nombrados, mien­
tras no se haga nueva designaci6n y los designados no tomen posesión de -
su cargo (Arts. 154 y 171 de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

El nombramiento de 1 os comisarios puede ser revocado en cua 1 quier -
tiempo por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas (Arts. 164 y 181-
de la Ley General de Sociedades Mercantiles). Sin embargo, solamente po­
drá ser revocado el nombramiento del comisario designado por la minoría.­
cuando igualmente se deje sin efecto el de todos los demás comisarios 
(Arts. 144 y 171 de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

Dispone el artículo 168 de la Ley General de Sociedades Mercantiles 
que en el caso de que por cualquier motivo faltare la totalidad de los -­
comisarios, los administradores deberán convocar, en el término de tres -
días, a Asamblea Ordinaria de Accionistas, para que ésta haga el nombra -
miento o nombramientos correspondientes. Cuando los administradores no -
hicieren la convocatoria dentro del plazo indicado, cualquier accionista­
podrá ocurrir a la autoridad judicial del domicilio de la sociedad para -
que haga la convocatoria. Si no se reuniere la Asamblea o cuando, habié_!! 
dose reunido, no se hiciere la designaci6n, la auto1"daa judicial del do­
micilio de la sociedad, a solicitud de cualquier accionista, nombrará a -
los comisarios, en forma provisional mientras la Asarciblea Ordinaria de Ac 
cionistas hace el nombramiento definitivo. 

4. Cauci6n. 

Los comisarios, para asegurar las responsabilidades en que pueden -
incurrir en el desempeílo de sus funciones, deben otorgar la garantía que-



establezcan los estatutos o, en su defecto, la que detennine la Asamblea -

General Ordinaria de Accionistas (Arts. 152 y 171 de la ~ey General de So­
ciedades Mercantiles). 

5. Deber de lealtad. 

Cuando los comisarios tengan en ~ualquier operación un interés opue~ 

to al de la sociedad, deberán abst~nerse de toda intervenci6n (Art. 170 de 

la Ley General de Sociedades Mrrcantiles). 

6. Responsabilidad. 

Los comisanos, señala el artículo 169 de la Ley General de Socieda­

des Mercantil e~, serán individualmente responsables para con la sociedad -

por el cun·1 1 imi en to de las ob 1 i gaci ones que 1 a Ley y los estatutos les im­
ponen. 

"Se precisa que cada uno de los comisarios será individualmente res-

1·Jnsable para con la sociedad por el cumplimiento de las obligaciones que­

la Ley y los estatutos les imponen, aclarándose así que cada uno de esos -

comisarios podrá desempeñar, aisladamente de los demás, las labores de vi­

gilancia que le incumben" (Exposición de Motivos de la Ley General de So -

ciedades Mercantiles). 

Igualmente, los comisarios serán responsables -solidariamente-, con­

los que les hayan precedido, por las irregularidades cometidas por éstos,­

s i conocí éndo las no las denuncian a 1 a As amb 1 ea Genera 1 de Accionistas, P2. 
ra que se ejercite la correspondiente acción de responsabilidad (Arts. 160 

y 171 de la Ley General de Sociedades Mercant i1 es). 

La acción de responsabilidad civil en contra de los comisarios ca -­

rresponde, en principio, a la Asamblea General Ordinaria de Accionistas; -

pero podrán ejercitarla también directamente los accionistas que represen-
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ten el treinta y tres por ciento del capital social, por lo menos (Arts.-
161, 163 y 171 de la Ley General de Sociedades Mercantiles). 

Tomando en consideraci6n los elementos antes mencionados, el infor­
me puede redactarse como sigue: 



A los Señores Accionistas de 

Compañía X, s. A. de C. V. 

En cumplimiento a las disposiciones de la '._ey General de Sociedades Mer-

cantiles y particularmente a su artfculo 166, n1e es grato rendir el presente -

informe sobre los estados financieros de Compafiía X, S. A. de C. V., por el -­

año terminado al ... tal y como fueron n'. esentados por la Administraci6n, des­

pués de haber sido examinados por el Despacho de Contadores Públicos .•• audi-

tares externos de la citada sor~ iedad, quienes emitieron su dictamen sobre los-

mismos con fecha 31 de diclembre de l9X. 

Basado en el dictamen de los Contadores Públicos citados en el párrafo -

anterior, cuyo informe y estados financieros deben considerarse parte integra_!l 

te del presc1te, y habiendo estado al tanto de la marcha de las operaciones de 

la Soci~,ad durante el año, opino lo siguiente: 

l. Las cifras presentadas en los estados financieros dictaminados por el 

r espacho citado, son veraces, suficientes y razonables; mismas cifras que la -

Administración presentará a la H. Asamblea de Accionistas. 

2. Las políticas y criterios contables, así como de información son ade-

cuados y suficientes. 

3, Se siguió el principio de contabilidad relativo a la consistencia en­

la infonnación presentada por la Administración. 

Por lo anterior, propongo a esa H. Asamblea la aprobación de los estados 

financieros por el ejercicio comprendido del primero de enero al 31 de diciem-

bre de l 9X. 

Nombre y Firma del Contador. 

México, D. F., 
31 de marzo de 19Y. 
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8. DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS DE PERSONAS FISICAS 

Debido a que una persona física puede tener varios negocios y propieda -

des que forman su patrimonio, esta clase de estados financieros deben clarame.rr 

te i dent i ficar a a que 11 os negocios y pro pi edades que se i ne luyen en los mismos, 

ya que normalmente no se incluyen todos los activos, pasivos, ingresos y gas -

tos derivados de los asuntos de una persona física. 

Por este problema, es importante subrayar que, como elemento indispensa­

ble para que el auditor pueda expresar una opini6n, debe existir un sistema de 

control interno adecuado que pennita captar, procesar y distinguir las diver -

sas operaciones y transacciones que realiza dicha persona física. Por lo tan­

to, los estados financieros qiw emanan del sistema de control interno deberfo­

indicar claramente su alcance en el sentido de que se basan en los registros -

contables que lleva cierta persona para el control de uno o varios negocios o­

que se refieren a ciertas propiedades o a detenninadas combinaciones, etc. 

Como en la mayorfa de los casos, no ser§ apropiado usar en los estados -

financieros de una persona física ténninos empleados para entidades de carác -

ter eminentemente económico, como son: balance general, estados de resultados­

de operación y de cambios en la situación financiera, etc.; dichos estados de­

ben identificarse respectivamente como: estados de activos, pasivos y patrimo­

nio, ingresos y egresos, carnbi os en el pat rimo ni o, etc. 

El auditor deberá real izar su examen en confonnidad con las nonnas de au 

ditoría, teniendo especial cuidado en que no existan limitaciones para llevar­

a cabo todos los procedimientos de auditoría que considere necesarios en las -

circunstancias y para poder efectuar las revelaciones suficientes, particular­

mente por lo que se refiere a garantfas, avales, compr.imisos, contingencias, -

etc. 

Considerando lo mencionado en los párrafos anteriores, el informe puede­

redactarse coITKJ sigue: 



Al Sr, Angel Martínez González: 

Hemos examinado el estado de activos y pasivos de La Estrella al ••• y -

el estado de patrimonio que le es ~elativo por el año que termin6 en esa fecha. 

Los estados de la negociaci6n menciona~~ que opera a nombre del Sr. Angel Mar­

tfnez González, no incluyen todos los activos, pasivos yoperaciones derivadas­

de las actividades del propie~drio. Nuestro examen se efectuó de acuerdo con­

las normas de auditoría ·;~neralmente aceptadas y, en consecuencia, incluyó las 

pruebas de los registros de contabilidad y los demás procedimientos de audito­

ría que conside•·J.1nos necesarios en las circunstancias. 

En .1uestra opinión los estados financieros que se anexan, presentan raz.Q_ 

nabler:.:!nte los activos y pasivos de La Estrella al ••• ,así como sus ingresos­

Y ''JStos por el año que termin6 en esa fecha, según se desprende de los libros 

¡registros de dicha negociación, de conformidad con principios de contabili -

dad generalmente aceptados, que fueron aplicados sobre bases consistentes con­

las del año anterior. 

Nombre y Finna del Contador. 

México, D. F., 

31 de julio de 19X 



93 

CONCLUSION 

Como lo demuestra la exposici6n de este trabajo de investigaci6n conta­

ble, la profesi6n ha trabajado durante mucho tiempo y ha hecho esfuerzos por­

establecer una tenninologfa estandarizada que tenga un significado preciso P.!!. 

ra cubrir cada tipo posible de situaci6n. No obstante, los usuarios de los -

estados financieros continúan interpretando mal o no llegan a entender lo que 

el dictamen del Contador Público menciona. 

Como los asuntos en los negocios continúan expandiendose, diversificán­

dose y creciendo, es de esperarse que los problemas de una comunicaci6n precj_ 

sa se multipliquen, por lo tanto, el Comité de Normas de Auditorfa, tiene por 

consiguiente la importancia grande y creciente el refinamiento ulterior del -

único medio fonnal de comunicaci6n que tiene el Contador Público con el gran­

conjunto de usuarios. 

En los informes profesionales que emite el Contador Público se pretende 

dar un tipo de opini6n, al cual se convierta en un servicio de la profesi6n -

repetitivo y general izado que requerira del establecimiento previo de un mar­

co de referencia, constituido por conceptos situaci6n financiera y resultados 

de operaciones de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Acepta·· 

dos. 

Las normas de la profesi6n se aplican con igual rigor a todos los trab-ª. 

jos del auditor, la única excepci6n es el hecho práctico de que algunas de -­

ellas no esUn relacionadas a algunas situaciones especiales sobre las que se 

infonna. 

Aún cuan~o algunas de las normas no son aplic.•.'>les a determinados dict! 

menes especiales, resulta deseable expresar en los mismos que el examen se -­

practic6 de acuerdo con las normas de auditorfa generalmente aceptadas. 



Por lo tanto, el dictamen del auditor es un documento fom1al, que suscrj_ 

be el Contador Público conforme a las nonnas de su profesi6n, relativo a la n~ 

turaleza, alcance y resultados del examen realizado sobre los estados financie 

ros de su cliente. 

Tomando en consideraci6n los p~rrafo~ descritos anterionnente y a lo ex­

puesto en los capftulos anteriores, pnJemos decir que el trabajo que desarro -

lla el Contador Público en los di~t~menes especiales se caracteriza por su ob­

jetivo, ya que éste es de importancia relevante, tal es el caso del: 

l. Dictamen sobre compañfas en etapa preoperatoria, en donde el perfodo­

de operaci6n de una empresa se caracteriza por sus actividades de pr~ 

paraci6n y desarrollo que le har!n posible llegar a obtener ingresas­

en el futuro. 

2. Dictamen sobre control interno, que se caracteriza por la metodología 

que el Contador Público deber~ considerar en 5u programa de trabajo -

en el cual se deben incluir tantas pruebas de cumplimiento como sean­

necesarias para poder fonnarse una opini6n sobre el mismo, lo que no­

puede ser necesario en una auditorfa de estados financieros en la que 

una prueba sustantiva puede sustituir por razones de eficiencia a una 

prueba de cumplimiento. 

3. Dictamen sobre estados financieros profonna, se emite ordinariamente­

en relaci6n con estados financieros hist6ricos que presentan la posi­

ci6n financiera a una fecha determinada y los resultados de operaci6n 

por el perfodo que tennina en esa fecha, presuponiendo una presenta -

ci6n formal de situaciones sobre las cuales se puede tener un grado -

de certeza tal que no hagan concluir al lector de manera equivocada. 
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4. Dictamen sobre estados financieros consolidados o combinados, s~ 

caracteriza por el cumplimiento de las normas de auditoría y la­
aplicaci6n de todos los procedimientos de auditoria que sean ne­
cesarios, tanto en la empresa tenedora como en las subsidiarlas; 
asociadas o afiliadas, tomando en cuenta las inversiones que co_!l 
tengan sus estados financierus. 

5. Dictamen sobre estados financieros intennedios, éste tipo de opi 
ni6n que emite el Contador Público, se lleva a cabo por la nece­
sidad que tienen las enpresas de emitir estados financieros in -
termedios para cumplir con diversas necesidades, ya sean legales 
estatutarias o contractuales. 

Dichos estados financieros, se refieren a los estados que la em­
presa emite en cualquier momento durante su ejercicio a fechas -
(y por períodos) que no coinciden con el cierre de ésta. 

6. Dictamen de comisario, se caracteriza por las disposiciones est! 
blecidas en la Ley General de Sociedades Mercantiles y en la Ley 
General de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, 
las cuales se toman como base para rendir un informe sobre los -
estados financieros. 

Asimismo, el comisario se basa en el dictamen del Contador PúblJ. 
co, cuyo informe y estados financieros deben considerarse con~ -
parte integrante del presente, habiendo estado al tanto de ld -­
marcha de las operaciones de la empresa. 

7. Dictamen de estados financieros de personas ffsicas, éste tipo -
de opini6n se caracteriza en que se incluyen los activos, pasi -
vos, ingresos y gastos derivados de asuntos de una persona físi­
ca. 



Como elemento indispensable, deberá existir un si,tema de control 
interno adecuado que pennita captar, procesar ' distinguir las dj_ 
versas operaciones y transacciones we rea 1 iza di cha persona fi's_i 
ca, para que el auditor pueda emitir ur~ opinión. 

Otra característica son los térr.ínos empleados, los cuales deben­
identificarse en los estad0~ como: estados de activos, pasivos y­
patrimonio y no como los términos utilizados en entidades de ca -
r§cter eminentementr económico. 

El examen debQr§ realizarse de confonnidad con las normas y proc! 
dimientos Je auditoría, que considere necesarios en las circuns -
tancias para poder efectuar las revelaciones suficientes. 

En ger'~ral, en todo tipo de dictamen que emita el Contador Público, ex­
presa una opfai6n profesional y no la aseveración de un hecho. 
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